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Eucharistijos apeigos kaip pasirengimas šv. Komunijai
Eucharistijos šventimą 

vainikuoja šv. Komunija. Duonos 
ir vyno - tų žemės ir žmogaus darbo 
vaisių, kaip yra sakoma aukojimo 
maldoje, - pavidalais gyvasis ir 
tikrasis Kristus tampa Velykų 
slėpinį švenčiančios bendruomenės 
maistu. Šiam ypatingam momentui 
reikia tinkamai pasirengti, 
nusiteikti, nes tiktai nuoširdus 
noras priimti Eucharistinį Jėzų 
atveria kelią į tikrąją bendrystę su 
Juo. Deramai nusiteikti šv. 
Komunijai padeda tiek bendra šv. 
Mišių liturgijos sąranga, tiek 
apeigos prieš priimant Kristaus 
Kiiną ir Kraują.

Tokio pasirengimo svarbą ir 
padarinius pamokomai atskleidžia 
mokinių, keliavusių į Emausą 
“pirmąją savaitės dieną”, patirtis, 
apie kurią kalbama evangelijoje 
pagal Luką (24, 13-35). Naujojo 
Testamento tyrinėtojai šiame tekste 
įžvelgia sąsajų su Velykų vakariene, 
kurią Kristus valgė su mokiniais 
prieš savo kančią ir mirtį. Mokinių 
neatpažintas Jėzus vakarieniauja su 
jais prie stalo, paima duonos, 
sukalba laiminimo maldą, laužo ir 
duoda valgyti. O kas vyksta prieš 
tai? Mokytojo mirties ant kryžiaus 
prislėgtiems bei apimtiems nerimo 
ir nusivylimo mokiniams Jėzus tarsi 
surengia Šventojo Rašto, t.y. 
ligtolinio rašytinio Dievo žodžio, 
“pamoką”: “Ir, pradėjęs nuo 
Mozės, primindamas visus 
pranašus, jis aiškino jiems, kas 
visuose Raštuose apie jį pasakyta” 
(24, 27). Po to mokiniai 
primygtinai prašo nepažįstamąjį 
Pakeleivį užsukti pas juos. Ir tada, 
vakarieniaujant prie bendro stalo, 
Svečiui laužant duoną ir duodant ją 
valgyti, įvyksta didžioji permaina: 
mokiniams “akys atsivėrė, ir jie 
pažino Jėzų” (31 eik).

Šiame pasakojime galime 
įžvelgti mūsų susitikimo ir 
susivienijimo su Kristumi 
Eucharistijoje pirmavaizdį. Kaip 
dažnai ne vienas iš mūsų ateina prie 
altoriaus panašiai jausdamasis kaip 
Emauso mokiniai. Neretai esame 
kupini nerimo dėl dabarties ar 
ateities, slegiami įvairiausių 
rūpesčių, pavargę nuo kasdienybės 
naštos. Žodžio liturgija, per kurią 
skaitomi ir aiškinami Šventojo 
Rašto tekstai, mums padeda pajusti 
savųjų vargų prasmę ir netgi 
išsklaidyti susikaupusį nerimą. 
Nuliūdę Emauso mokiniai taip pat 
pirmiausiai klausosi, kaip Jėzus (vis 
dar neatpažintas!) aiškina “visus 
Raštus”, ir tai stipriai paveikia jų 
dvasią: “Argi mūsų širdys nebuvo 
užsidegusios, kai jis kelyje mums 
kalbėjo ir atvėrė Raštų prasmę?” 
(32 eik). Žodžio liturgija, pirmoji 
Eucharistijos šventimo dalis, turi ir 
mums “uždegti širdis”, t.y. 
sustiprinti tikėjimą Dievo artumu ir
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pasitikėjimą Jo globa, kai vis 
sunkesnė tampa gyvenimo našta. 
Šv. Mišių metu skaitomas Dievo 
žodis turėtų atverti mūsų širdis dar 
didesniam vienybės su Kristumi 
troškimui. Mes, tarsi tie Emauso 
mokiniai, suvokę Raštų prasmę, 
savo širdyse prašome Viešpaties: 
“Pasilik su mumis!” Ir kaip 
mokiniams atsivėrė akys ir jie 
pažino Jėzų, valgydami Jo 
palaimintą ir padalytą duoną, taip 
ir mes galime tikėtis tikrojo 
susitikimo ir susivienijimo su 
Kristumi, kurį priimame duonos ir 
vyno pavidalais.

Deramai nusiteikti 
eucharistinei vienybei su Kristumi 
padeda ir liturginiai žodžiai bei 
veiksmai prieš pat priimant šv. 
Komuniją.

Komunijos apeigos prasideda 
“Tėve mūsų” malda. Tai pirmasis 
tiesioginio pasirengimo šv. 
Komunijai žingsnis. Kalbėdami šią 
paties Kristaus išmokytą maldą, 
mes iškilmingai pareiškiame, kad 
Jėzaus laikysena dangiškojo Tėvo 
atžvilgiu ir Jo paskelbtoji vertybių 
tvarka yra mūsų gyvenimo pamatas. 
Pirmąją maldos dalį sudaro trys 
prašymai: teesie šventas Tavo 
vardas, teateinie Tavo karalystė, 
teesie Tavo valia, kaip danguje taip 
ir žemėje. Juos kalbėdami, mes 

pasižadame sekti Kristumi, kuriam 
Tėvo valios vykdymas - Jo šlovės 
apreiškimas pasauliui ir 
prisiartinusios Dievo karalystės 
skelbimas - buvo kaip maistas. 
Toliau prašome kasdienės duonos. 
Šio prašymo vieta bendrame “Tėve 
mūsų” maldos kontekste primena 
Jėzaus raginimą nesisieloti dėl 
žemiškų dalykų, kurių vaikosi 
pagonys, bet pasitikint Tėvo 
apvaizda pirmiausiai ieškoti Dievo 
karalystės, o visa kita “bus pridėta” 
(plg. Mt 6, 31-33). Prašydami Tėvą 
atleisti mūsų kaltes, kaip ir mes 
atleidžiame savo kaltininkams, 
netiesiogiai pasižadame visada 
vadovautis Kristaus priesaku būti 
gailestingiems, kaip Tėvas yra 
gailestingas (plg. Lk 6, 36-37). 
“Tėve mūsų” malda yra tarsi esminė 
Kalno pamokslo, kurį Jėzus 
patvirtino savo gyvenimu, 
santrauka. Taigi ją kalbėti - tai 
įsipareigoti nuolat siekti panašumo 

i į Kristų, kuris yra vienintelis pas 
Tėvą vedantis kelias. Šv. Komunija 
yra tikrai prasminga tiktai tada, kai 
ji neatskiriamai susijusi su tvirtu 
pasiryžimu kasdienybėje vadovautis 
Jėzaus mokymu ir Jo gyvenimo 
pavyzdžiu.

Po “Tėve mūsų” maldos 
Eucharistijos šventimui 
vadovaujantis kunigas kalba dvi 
trumpas maldas, kuriose vyrauja 
ramybės ir vienybės motyvai. 
Ramybė yra pirmoji Prisikėkusiojo 
Kristaus dovana apaštalams (plg. 
Lk 24, 26; Jn 20, 19-20), todėl tai 
ir Viešpaties artumo ženklas: “Aš 
palieku Jums ramybe, duodu jums 
savo ramybę” Minėtuose 
maldavimuose ramybė siejama su 
išvadavimu iš nuodėmės. 
Susitaikymas su Dievu ir žmonėmis 
yra ir trokštamos vienybės laidas. 
Nuodėmė, išsikerojusi žmonių 
širdyse, yra Kristaus teikiamos 
ramybės ir vienybės stokos 
priežastis. Todėl kunigas visos

114 LIETUVOS 
KANKINIU
Romoje Šv. Petro bazilikoje 

esančioje lietuvių Aušros Vartų, 
Gailestingumo Motinos koplyčioje 
vyko Mišios. Šį kartą šios Mišios 
buvo neeilinės, nes jas celebravo 
Vilniaus vysk. Jonas Boruta atvykęs 
į Romą dalyvauti XX a. Tikėjimo 
liudytojų paminėjime, sekmadienio 
vakarą Romos koliziejuje.

Vysk. Jonas Boruta Mišių 
metų sakytoje homilijoje paminėjo 
svarbiausius lietuviams šių, 
jubiliejinių metų, įvykius, kurių 
įvadas buvo susitaikinimo pamaldos 
prieš Kalėdas, paskui didžiulės 
iškilmės - Lietuvos jubiliejinės 
dienos Romoje, kovo pradžioje, 
taip pat labai svarbios - prieš Verbų 
sekmadienį Vilniuje vykusios 
Lietuvos Bažnyčios atgailos 
pamaldos, ir kitas svarbus 
momentas - tai šis XX a. Tikėjimo 
liudytojų paskelbimas, tarp kurių 
yra ir 114 Lietuvos kankinių. Vysk. 
Jonas Boruta paminėjo, kad šis 
Lietuvos kankinių sąrašas yra 
nepilnas, nes jau pasibaigus sąrašo 
sudarymui, vyskupų konferencija 
gavo dar nemažai naujų Lietuvos 
tikėjimo liudytojų vardų. Anot 
vyskupo, šiame sąraše yra daugiau 
pasauliečių, nei buvo tikėtasi, mat 
duomenis apie pasauliečius yra 
sunkiau surinkti, nei apie kunigus. 
Pagrindinis kriterijus pagal ką buvo 
sudarytas Lietuvos tikėjimo 
liudytojų sąrašas buvo tai, kad jie 
būtų tikėjimo kankiniai, o ne tik 
kankiniai žuvę už tėvynę. Dauguma 
tikėjimo liudytojų yra sovietinio 
režimo aukos, nors taip pat yra ir 
nacių aukų, bei skaistybės. Mėėė
Savo homiliją vysk. Jonas Boruta, 
baigė priminimu, kad paskutinį 
liepos sekmadienį Lietuvoje prie 
Kryžių Kalno vyks Lietuvos 
tikėjimo kankinių paminėjimas.

Kartu su vysk. Jonu Boruta į 
Romą atvyko naujo Lietuvos 
kankinio - tikėjimo liudytojo, 
buvusio Lietuvos ambasadoriaus 
Italijoje Valdemaro Čarneckio 
giminės, kurie kartu su Romoje 
studijuojančiais lietuviais, bei 
Lietuvos ambasadoriais. Kaziu 
Lozoraičiu prie šv. Sosto ir Romanu 
Podagėliu Italijoje, dalyvavo 
Mišiose šv. Petro bazilikoje, 
lietuvių koplyčioje. LRTV

bendruomenės vardu prašo, kad šv. 
Komunija, kurioje ypatingu būdu 
vienijamės su Kristumi, būtų ją 
priimančiųjų ramybės ir vienybės 
šaltinis.

Po šių maldų tikintieji yra 
paraginami palinkėti vieni kitiems 
ramybės. Tai labai reikšmingas 
liturgijos momentas. Ramybės 
palinkėjimas nėra tik paprastas 
pasisveikinimas ar šv. Mišių 
pradžioje atlikto gailesčio akto 
patvirtinimas. Tai momentas, 
liudijantis bendruomenišką šv. 
Komunijos pobūdį. Tai pasiryžimo 
nuoširdžiai ir nesavanaudiškai 
tarnauti kitam žmogui ženklas, ir 
tiktai toks nusiteikimas gali atverti 
kelią į tikrąją vienybę su Kristumi. 
Antra vertus, šv. Komuniją yra 
dalijimasis viena ir ta pačia 
Gyvenimo Duona, teikiančia 
amžinąjį gyvenimą. Tad priimamas 
Kristaus Kūnas ir Kraujas yra 
Eucharistijos dalyvių bendrystės 
išraiška ir laidas. Ramybės 
palinkėjimas taip pat yra 
dalijimasis šia Kristaus dovana.

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Daugiau nebenusidėk
Kun. K.J. AMBRASAS, S.J.

Jeruzalė. Vadinamieji Avių 
Vartai, kur senovėje būdavo 
atrenkamos avys, kai jas gindavo 
šventyklon aukoti Dievui atnašą. 
Jos čia būdavo išprausiamos ir 
parengiamos aukoms. Tie vartai 
storoje Jeruzalės sienoje buvo 
iškilmingi, kaip ir visi kiti šio miesto 
vartai, pro kuriuos žmonės iš plačių 
apylinkių ir svetur varydavo į čia 
gyvulėlius. Netoli jų buvusioje 
maudyklėje, žydiškai vadinamoje 
Betzatoje, turėjusioje penkias 
stogines, po kuriomis gulėdavo 
ligoniai, kad saulė jų nekepintų, tarp 
daugelio aklu, raišų, išsekusių ir nuo 
senatvės bei ligų išdžiūvusių buvo 
vienas bėdžius žmogelis, jau 
trisdešimt aštuonerius metus 
besikankinąs dėl savo negalios. Štai 
prie kokio žmogaus priėjo Kristus. 
Vieno iš pačių vargingiausių ir 
nelaimingiausių, kuris tiekos metu 
jau buvo išsirgęs. Svarbu ne tik 
Jėzaus parodytas tam nelaimingajam 
dėmesys, bet ir žodžiai, kuriuos 
pasakė, kai antrąsyk jį, jau 
pasveikus) ir besinešantį savoguolį, 
Jėzus susitiko šventykloje: “Štai tu 
esi pasveikęs. Daugiau nebenusidėk, 
kad neatsitiktų kas blogesnio!” (5, 
14). Įsidėmėtina, kad Kristus 
neprašo nei padėkos, kad pagydė, 
nei užmokesčio, bet tik įspėja 
pasveikusįjį, kad daugiau 
nebenusidėtų. Iš tokios Jėzaus 
pastabos galime spręsti, kad tasai 
pagydytas žmogus, kurio 
Evangelijoje net vardo neužrašyta, 
matyt, buvo kaip tik už kažin ką 
nusikaltęs, todėl Dievas taip ilgai 
jam leido dar čia, žemėje, atsiteisti 
už savo kaltes. Koks didis Dievo 
gailestingumas, kad nusidėjėliui 
leidžia čia, žemėje, atlikti bausmę už 
kaltes!

Šitaip kiekvienas kunigas, 
davęs išrišimą klausykloje 
penitentui, turėtų su juo 
atsisveikinti: “Eik ir daugiau 
nenusidėk!” Toks paraginimas, nors 
nuodėmklausys ir nepasako šių 
žodžių, turėtų kuo grasiau skambėti 
ir mano ausyse: “Eik ir daugiau 
nenusidėk!” Iš žilos senovės išlikęs 
Senekos posakis: “Errare humanum 
ėst” - “Klysti yra žmogiška” - 
prieštarauja Kristaus įspėjimui. 
Tačiau jau taip nuo Adomo ir Ievos 
ligi mūsų dienos įprasta, kad 
žmogaus valia prieštarauja Dievo 
valiai. Todėl ir Didžioji Kristaus 
Auka - mirtis - paženklinta kryžiaus 
ženklu. Kur susikryžiuoja 
statmenoji Dievo valios linija su 
žmogiškąja - vertikalia, — ten visur 
kančia.

“Eik ir daugiau nenusidėk!” - 
skamba man ausyse. Ar tikrai man, 
padariusiam vieną kokį nusikaltimą, 
didelį ar mažą, užtenka valios, ryžto 
pasakyti ir ištesėti: “Gana! Daugiau 
taip nebus!” Ar mano per išpažintį 
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duota priesaika: “Gailiuosi už 
nuodėmes. Pažadu daugiau ju 
nekartoti ir pasitaisyti” nėra vien 
vėjas laukuose? Kada, kodėl, kur ir 
ko privalau vengti, atsisakyti, 
pataisyti, kad daugiau nekalčiau 
Kristaus prie kryžiaus. Lenkijoje, 
Poznanės kunigų seminarijoje, ant 
sienos koplyčioje kabo didžiulis 
kryžius, kurio krucifiksas visas 
subadytas metalinėmis vinimis. Prie 
šio kryžiaus galima būtu užrašyti ne 
vien tik “X X a. kryžius”, bet ir kitą: 
“Mano nuodėmės taip subadė 
Kristų”. Ar dar ir toliau badysiu?

- Viešpatie! Esu tas prie 
Betzatos gulintis ligonis, kuris ne tik 
nepajėgia pats įbristi pirmasis į 
vandenį, kad apgytų, bet aš, ir 
pagydytas, vėlei dešimtis šimtus 
kartų per dieną vis kartoju tas pačias1 
kaltes. Išmokyk mane ryžto, drąsos 
ir duok jėgų tesėti savo pasiryžimus, 
kuriuos tik savo gerumu gali padaryti 
vaisingus, nes savo pastangomis 
nieko nebegaliu. Duok man ne tik 
sielos ir kūno sveikatos, bet ir 
sustiprink, kad išbrisčiau iš 
nuodėmių klano.

NEGRĮŽTAMI POKYČIAI
Po mctij apsilankius Vilniuje, 

pirmiausia krinta į akis dar didesni 
lengvųjų automobilių srautai. Naktį 
vaikarietiškomis mašinomis užgrūsti 
visi kiemai ir įvažiavimai į juos. 
Automobiliai sustatomi net ant 
šaligatvių ir daugiaaukščių namų 
pasieniuose. Štai ir išryškėjo netikėti 
pokyčiai: kai tuos blokinių
daugiaaukščių rajonus statė,' tokio" 
automobilių skaičiaus nesitikėjo. 
Sovietinis žmogus turėjo naudotis 
“visuomeniniu transportu”: 
autobusais, troleibusais, gamyklų 
automobiliais, kas rytą surenkančiais 
darbininkus ir pavakary juos 
parvežančius namo. O pasirodė, kad 
žmogus nori būti savarankiškas. 
Nuosavas automobilis tapo 
būtinybe, nepalyginamai svarbesne, 
negu kažkada vežimas arba dviratis.

Rytais kiemai greitai 
aptuštėja, tačiau užsikemša net 
plačiausios sostinės gatvės. 
Judėjimas - tarsi Čikagoje, tik greitis 
mažesnis: trumpesnėse gatvėse 
nepalakstysi. Beje, gana smarkiai 
padaugėjo naujų automobilių. Už 
vairo - jaunosios ir viduriniosios 
kartos atstovai. Jei dar pasirodo 
sovietinis “moksvičius” ar 
“žiguliukas”, tai tik šypseną sukelia: ( 
surūdijęs, aplūžęs, vos besiritantis. 
Jei kokioje neįprastoje vietoje 
susidarė kamštis, beveik aišku: 
buvusi “tarybinė technika” atsisakė ' 
judėti. Jau niekas jos 
neberemontuoja.

Ne tik užmiesčiuose, bet ir 
pačiame Vilniuje - ką tik pastatyti 
gyvenamųjų namų kvartalai. Jų 
išvaizda niekuo neprimena

Kur gimė Kristus
giliau. Įsikūnijimo paslaptis tą 
visuotinę nuojautą perkeičia, jai 
suteikdma naują dimensiją ir dar 
labiau pabrėžia šventų vietų svarbą. 
Dievo Įsikūnijimas surišamas su tam 
tikra vieta. Jėzuje iš Nazareto 
Dievas prisiima žmogiškąją prigimtį, 
susijusią su priklausomybe tam 
tikrai tautai ir tam tikram kraštui. 
Hie de Virgine Maria lesus Christus 
natus ėst, - tampa ypač iškalbingas 
šis užrašas Betliejuje, kur pagal 
tradiciją, gimė Jėzus: Šioje vietoje iŠ 
Mergelės Marijos gimė Jėzus Kristus. 
Apibrėžta vieta, išreikšta ji
geografinėmis koordinatėmis, 
neatskiriama nuo tiesos apie Kūnu 
tapusį Žodį”.

326 metais šv. Elenos ir jos 
sūnaus imperatoriaus Konstantino 
rūpesčiu Betliejuje buvo pastatyta 
didinga bazilika, o grota, kurioje 
gimė Jėzus tapo viena iš bazilikos a 
kriptų. Ši bazilika stovėjo palyginti 1 
neilgai - 521 metais, samariečiai 
baziliką nusiaubė ir apgriovė. 
Imperatoriaus Justiniano rūpesčiu 
apie 531 metus atstatytoji bazilika 
buvo padidinta ir dabar gimimo 
Grota yra po bazilikos presbiterija I 
ir turi du įėjimus. Trečiosios durys, 
paprastai uždarytos, jungia ją su 
kitomis grotomis - Šv. Juozapo, 
Nekaltųjų vaikelių kankinių ir 
galiausiai einant toliau galima 
patekti į pranciškonų šv. Kotrynos 
parapijinę bažnyčią. Gimimo Grota, 
kurios ilgis 13 metrų, plotis ir 
aukštis po 3 metrus, visuomet 
gausiai lankoma maldininkų. Šioje 
vietoje nuolat garbinamas Dievas: 
dieną ir naktį čia meldžiamasi, o 
Grota ir virš jos esančia gimimo ( 
bazilika dalijasi trys krikščioniškos 
bendruomenės: katalikai, graikai 
stačiatikiai ir armėnai stačiatikiai.

Didysis 2000-ųjų metų 
Jubiliejus šiandieniniam Betliejui 
tapo atgimimo metu. Buvo didžia 
dalimi pertvarkyta miestelio 
infrastuktūra, visiems darbams per 
pastaruosius metus išleista virš 100 
milijonų dolerių. Šiandien Betliejuje 
gyvena apie 30 tūkstančių gyventojų, 
iš kurių 35 proc. yra krikščionys, 
likę - musulmonai. Tačiau Betliejuje 
abiejų religijų išpažinėjai 
pakankamai gerai sutaria. Visų jų 
pragyvenimo šaltinis - turistinė 
industrija, t.y. krikščionys 
maldininkai atvykstantys pasimelsti 
į Kristaus gimimo vietą. LRTV

Dar tik planuodamas savo 
piligriminę kelionę j vietas, susijusias 
su Išganymo istorija, beveik prieš 
dvejus metus, popiežius Jonas 
Paulius II rašė: “Kaipgi nenuvykti į 
Betliejų, kur Kristus išvydo pasaulio 
šviesą ir, kur piemenys bei trys 
Karaliai visos žmonijos vardu jį 
pagarbino? Betliejuje pirmą kartą 
nuskambėjo angelų ramybės 
palinkėjimas, kurio aidas skamba iš 
kartos į kartą ir pasiekė mūsų 
dienas...” Kai kurios vietos istoriniu 
požiūriu yra nepalyginamai 
svarbesnės už kitas pasaulio vietas, 
o jų reikšmė amžiams bėgant, ne tik 
kad nemažėja, bet ir toliau auga... 
Viena iš nedaugelio tokių pasaulio 
vietų yra Betliejus... Tame pačiame 
laiške apie savo piligriminę kelionę 
Šventasis Tėvas rašė: “Kaip laike gali 
pasireikšti specialūs malonės 
momentai, taip ir tam tikros vietos 
gali būti paženklintos Dievo 
išganomo veikimo. Visose religijose 
ši nuojauta yra gyva ir randame ne 
tik tam tikrus laiko momentus, bet 
ir šventas vietas, kuriose susitikimas 
su dievybe yra išgyvenamas žymiai 

sovietinės: visai kita architektūra, 
kita apdaila. Prie Mindaugo gatvės 
dar visai neseniai kėpsojo 
gremėzdiška baldų parduotuvė. 
Ateidavai, pasižiūrėdavai į retai kada 
atnaujinamus pavyzdžius, bet kas iš 
to: paprastai nenusipirksi. Reikėjo 
praeiti kryžiaus kelius, kad 
profsąjunga paskirtų “taloną” sofai- 
lovai arba šaldytuvėliui įsigyti. Tiesa, 
kartais prie norinčio kažką 
nusipirkti lyg nepastebimai 
prisigretindavo krovikas tamsiai 
mėlynu chalatu ir panašios spalvos 
nosimi. Lyg pažįstamas, 
užklausdavo:

-Ko ieškai? Šaldytuvo, 
sudedamo stalo, sekcijos? “Talono”, 
aišku, neturi? Šimtas (du šimtai ar 
dar daugiau, žiūrint, ką nori įsigyti) 
rublių ir...tvarkelė!

Šiandien ten įsikūrusi iš 
tikrųjų milžiniška “Maxima” su 
lygiai tokiais pat, kaip Amerikos 
“supermarketuose” įtaisytais 
prekystaliais, daugybe užsieninės 
gamybos prekių. Yra ir lietuviškų: 
niekada nematytas duonos, 
bandelių, mėsos gaminių 
pasirinkimas. Tik kai kurios kainos 
kandžiojasi. Bet pirkėjų yra. 
Kilometrinių eilių nebeliko, tačiau 
pardavėjos be darbo nesėdi. 
Nuostabi švara, mandagūs Net 
neįprasta... Gal tik kiemas pirkėjų 
automobiliams kiek mažokas, bet 
nieko nepadarysi: senamiestis, 
aplinkinių namų lengvai nepastumsi.

Kita, Šeškinės rajone jsiktirusi 
“Maxima” - dar didesnė. Čia jau ir 
automobiliams daugiau erdvės. 
Didžiulės lietuviškos reklamos 
kviečia užsukti. Viename kampe 
įkurta jauki kavinukė, kurioje gali 
skaniai užkąsti už “neplėšikišką” 
kainą. Tik kodėl tos parduotuvės 
pavadinimas - toks internacionalinis? 
Nerado lietuviško žodžio, o gal jo 
net neieškojo?

Žinoma, nevaikščiosi po 
“Maxima”, jei neturi pastovaus 
darbo, už kurį laiku sumokama. 
Susimąsčiau, kiek reikia uždirbti, 
norint važinėti automobiliu, jei 
pripildyti kuro baką kainuoja 80-100 
litų? Koks turėtų būti šeimos, 
auginančios du mokyklinio amžiaus 
vaikus, atlyginimas, kad būtų galima

“Tyrimai rodo, kad tik 
Rusijoje ir Ukrainoje iš viso 
pokomunistinių šalių regiono esama 
dar didesnių skirtumų tarp 
turtingųjų ir vargšų, nei Lietuvoje. 
Tai skaudus sąmoningai 
neprojektuojamos, bet galingųjų 
lobizmo įtakojamos krašto raidos 
padariniai”. Pranešime nenurodyta, 
kas tokius tyrimus atliko ir kada su 
jais supažindino Lietuvos vadovus. 
Bet jeigu tokios išvados jau 
pripažįstamos kaip neginčijamas 
faktas, tai belieka paklausti, kur 
buvo Lietuvą valdžiusieji ir 
valdantieji iki šiol. Kas tokie yra jie 
patys, jeigu kraštą prie tokios būklės 
privedė?

kukliai tvarkingai pragyventi, t.y. 
patenkinant būtiniausius poreikius, 
jau nė nekalbant apie santaupas? 
Kaip beskaičiavau, bet pagal 
dabartines kainas išlaidų suma 
keturių asmenų šeimai vis 
peržengdavo 4000 litų!! Čia gražių 
permainų idilija ir pasibaigia.

“Dirva”
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Po prezidento priesaikos 
ceremonijos, kuri atrodė panaši į 
carų karūnavimų, Putintas labai iš 
lėto prdeda daryti pirmuosius 
valdymo žingsnius. Net ir naujos 
valdžios programa dar neskelbiama, 
o greičiausiai ji dar tik planuojama. 
Nežiūrint to, jau šiek tiek matosi 
naujo prezidento veiklos kryptis.

Rusiją jis padalino į 7 sritis, 
kurias valdys Maskvos paskirti 
administratoriai. Tas turi tikslą 
paklupdyti dabartinius
gobernatorius, valdžiusius gana 
savarankiškai savo gobernijas iki šiol. 
Baskortostano respubliką, kuri 
priklauso Rusijos Federacijai, 
diktatoriškai valdo jau nuo 1993 m. 
prezidentas M. Rakhimov. Su juo 
Putin'as gali turėti problemų panašių 
kaip Čečėnijoje. Skirtumas tik tas, 
kad ši respublika randasi ne kur nors 
Rusijos pakraštyje, bet prie Uralo 
kalnų. Prezidento padėjėjas viešai 
smerkia rusų imperialistinę politiką, 
kurios tęsėju laiko prez. Putin‘ą.

Valstybės 10-metį paminėjus

LIETUVA - 1990, 2000, 2010
Lietuvos valstybės atstatymo

10- mečio proga kelis kartus 
kreipėmės į skaitytojus, prašydami 
atsakyti į keletą klausimų. Šiandien 
spausdiname pirmuosius atsakymus. 
Visus juos gavome iš Lietuvos. 
Primename klausimus:

L Ką Jums reiškė Kovo
11- oji 1990-1991 metais? Kaip tada 
įsivaizdavote Lietuvos ateitį, 
pavyzdžiui, po 10 metų?

2. Kaip šie, visą pasaulį 
sukrėtę įvykiai atrodo iš 10 metų 
nuotolio?

3. Kaip sugrįžti prie 
Kovo 11-osios idealų? Ar tai iš viso 
įmanoma?

4. Kaip įsivaizduojate 
Lietuvos ateitį po 10 metų, t.y. 2010 
metais?

Gintaras Norkus, 34 metų, 
Lietuvos aklųjų draugijos 
kompiuterių centro specialistas iš 
Vilniaus.

1. Buvo įdomūs laikai. Vi­
sas negeroves galima buvo versti ant 
okupantų ir buvusios sistemos. 
Buvo bendri tikslai LAISVĖ: 
NEPRIKLAUSOMYBĖ, 
LIETUVA, kuriuos nelabai 
supratome, bet dėl jų buvo galima 
daug padaryti ir paaukoti. 
Įsivaizdavau, kad po 10 metų 
Lietuva bus besilygiuojanti su 
kitomis Europos valstybėmis.

2. Per 10 metų viskas pradeda 
užsimiršti. Tikslai Laisvė, 
Nepriklausomybė, Lietuva jau 
pasiekti ir dabar, atrodo, kad mums 
berūpi ASMENINĖ gerovė, o ne 
kažkas neapibrėžto.

3. O kodėl reikėtų grįžti? Tai 
nepakartojama, kaip vaikystė. 
Dabar reikia rūpintis ne idealais, o 
konkrečia ekonimine nauda.

4. Vidutinės Europos 
valstybė, kaip daugelis kitų. Dar 
didesnis politinis abejingumas ir vis 
labiau pamirštami buvę idealai.

Gintaras Ncnartavičius, 35 
metų, mokytojas iš Vilniaus.

l.Apie nepriklausomybę 
pagalvodavau gana dažnai dar 
Brežnevo laikais, nes didelę įtaką 
darė “Amerikos balsas” ir kitos 
Vakarų radijo stotys, bet nesitikėjau 
jos sulaukti. Paskelbus 
Nepriklausomybės aktą, mane 
apėmė keistas jausmas. Aš negalėjau 
suvokti: nejaugi jau tikrai Lietuva

PUTINAS: KAS TOLIAU?
Rašo dr. Jonas KUNCA, M.D.

St. Peterburge žmonės išrinko 
savo meru Jakovlev'ą, buvusį 
Putin'o opozitorių. Jo pašalinti 
Kremlius kok kas neturi galios. O 
tai svarbus Rusijos miestas.

Čečėnijos karą kritikavo 
didžiausias privatus televizijos 
kanalas, pranešinėdamas apie 
nemalonią anos invazijos tikrovę, 
klaidingas generolų informacijas 
apie karo veiksmų pabaigą vasario 
mėn. pradžioje, o kovos ten 
tebesitęsia iki šiandien ir nežada 
baigtis, nes čečėnam būk tai 
talkininkauja afganistanų partizanai. 
Į televiziją buvo įsiveržę maskuoti 
slaptos tarnybos agentai. Iš ten 
dirbančių niekas nenukentėjo, 
išskyrus jų nemažą išgąstį, kai buvo 
pastatyti prie sienų su iškeltom 
rankom. Kiek patylėjus valdžia 

laisva? Manyje buvo daugiau 
nerimo, nei džiaugsmo, lyg ir trūko 
žinių (ypač klausant Lietuvos 
radijo). Buvome lyg ir laisvi, lyg ir 
nelaisvi. Lietuvą po 10-ties metų 
įsivaizdavau kiek gražesnę, be 
finansinių didesnių sunkumų, mažai 
bepriklausomą nuo Rusijos 
ekonomikos, labiau orientuotą į 
Vakarų rinkas.

2. Gražiausi atsiminimai yra 
susiję su Baltijos Keliu. Tuomet visi 
visus sveikino, šypsojosi. Manau, 
kad tai buvo pats gražiausias laikas. 
Aš nemaniau, kad Baltijos Kelio 
vienybė - amžina. Pasiekus galutinį 
tikslą, žmonės pradės skirstytis 
pagal interesus. Taip ir įvyko. Aš 
taip liguistai nereaguoju į daugelį 
mūsų gyvenimo negerovių, kaip 
spauda ir jos įgąsdinti bei gyvenimo 
sunkumų palaužti žmonės. 
Pagrindinis tikslas - Nepriklausoma 
Lietuvos valstybė - pasiektas. 
Ateina naujos technologijos 
(pavyzdžiui, prie sovietų E-mail 
nebuvo). Užaugo nauja karta, 
pramokusi angliškai, nemokanti 
rusiškai, t.y. orientuota jau į 
Vakarus. Pasikeitė ne tik fasadas. 
Pakilo žmonių kvalifikacija, verslo 
lygis (nebevyrauja Gariūnų turgus ar 
buvę pusiau socialistiniai 
“kooperatyvai”). Dabar - visai kito 
lygio prekyba, aptarnavimas. 
Žmonės pasidarė praktiškesni. Bet 
mažiau liko idealizmo, meilės 
artimui. “Sukapitalistėjome”.

3. Kovo 11-osios idealai 
nublanko, nuėjo į tolimesnį planą, 
užgožti kasdienos rutinos. Baltijos 
Kelio dvasinis pakilimas, manau, 
niekados nepasikartos. Turime 
dėkoti likimui, kad teko gyventi 
anuomet. Jei iškiltų Lietuvai reali 
grėsmė, pamatytume, kad niekas 
niekur neprapuolė... Subjektyvūs ir 
objektyvūs ekonominiai sunkumai 
sukelia žmonėms nusivylimą, 
menkina Kovo 11-osios idealus. 
Ekonomine ir kultūrine prasme 
klestinti valstybė sąlygotų grįžimą 
prie Kovo 11-osios idealų.

4. 2010 m. Lietuva bus 
Vakarų Europos politinėse ir 
ekonominėse struktūrose šalia kitų, 
mažiau išsivysčiusių šalių. Neturiu 
chruščioviškų iliuzijų, kad pavysime 
Ameriką, bet manau, kad gyventi 
žmoniškai (europietiška prasme) 
dirbančiam žmogui bus galima. 

paskelbė, jog minėta akcija buvusi 
legali... Šitas neva mokesčių 
inspektorių antpuolis turėjo tikslą 
įbauginti žiniasklaidą, kad ji nedrįstų 
kritikuoti naujos valdžios. Dalinai 
gal ir pavyko. Į Puškino aikštėje 
organizuotą protestą prieš žodžio 
laisvės suvaržymą atėjo vos 1000 
žmonių. Kiti pabijojo. Tik viduje 
žurnalistai turbūt liko be simpatijų 
naujam valdovui.

Nauju min.pirm. paskirtas 
M.Kasjanov'as. Jo ikšiolinė veikla 
buvo organizuoti pinigus, atseit 
paskolas, valdžiai. Už tas paslaugas 
Kasjanov‘as imdavo sau 2 proc. nuo 
kiekvienos sumos, kurios, aišku, 
buvo milijoninės. Jis berods turi 
gerus ryšius ir su kitais spekuliantais.

Kai rusų televizija rodo 
prezidentą, beveik visuomet arti jo 
stovi Chubais ir Berezovskis, du 
žymiausi naujos Rusijos turtuoliai -

Gediminas Rutkauskas, 45 
metų, mokytojas iš Vilniaus.

1. 1990 m. kovo 11-oji- tai 
Dievo dovana Lietuvai. Šios dienos 
laukė didžioji Lietuvos žmonių 
dauguma. Tai buvo dainuojančios 
revoliucijos kulminacija. Juk 
Nepriklausomybė - didžiausia 
vertybė, dėl kurios kitos tautos 
kovoja vienais ar kitais metodais ir 
dabar. Kad bus nelengva atstatyti, 
t.y. modernizuoti Lietuvos ūkį, 
nujaučiau. Tačiau tikėjau žmonių 
idealizmu ir įsivaizdavau ūkio 
sunkumus - tik laikinus. Maniau, 
kad per 5-7 metus įveiksime 
sunkumus ir ekoniškai sustiprėsime.

2. Deja, susidūrus su ūkio 
'•sunkumais; daugelio žmonių

idealizmas išblėso, ir ne be pagrindo, 
nes tautos išrinktieji pradėjo 
“pragmatiškai” (t.y. savanaudiškai) 
mąstyti. Seime įsivyravo grupės 
draugų interesai, o valstybiškai 
mąstančių asmenybių buvo mažai. 
Be to, buvo ir yra daug asmenininių 
ambicijų. Asmeniškumai dažnai 
iškeliami aukščiau šalies interesų. 
Visi šie nesutarimai tik stabdo ūkio 
modernizavimą. Dėl to kenčia ir 
eiliniai Lietuvos piliečiai.

3. Šventvagiška sakyti, kad

Užkirsti kelią komunizmo restauracijai
Birželio 12-14 d.d. Vilniuje 

rengiamas tarptautinis kongresas 
“Komunizmo nusikaltimų 
įvertinimas”. Kongreso metu nutarta 
taip pat surengti ir Tarptautinį 
visuomeninį tribunolą - paskelbti 
nuosprendį komunistų partijos 
ideologijai, jos sukurtoms 
represinėms struktūroms. Kongresą 
rengia keturios Lietuvos rezistentų 
ir nukentėjusių nuo komunistinio 
teroro asmenų organizacijos. Yra 
įsteigtas Komunizmo nusikaltimų 
tyrimo paramos fondas, kaupiantis 
rėmėjų lėšas. Organizacinis 
komitetas iš anksto kreipėsi į 26 
valstybių įvairias nevyriausybines 
organizacijas, mokslo institucijas, 
genocido tyrimo centrus, 
kviesdamas dalyvauti Kongreso ir 
tribunolo darbe. Jau 18-os valstybių 
atstovai pranešė apie savo 
dalyvavimą. Į Kongresą atvyks 
žinomi Rusijos disidentai - 
akademiko A.Sacharovo našlė 
Jelena Boncr, Valstybės Dūmos 
deputatas, politinis kalinys Sergejus 
Kovaliovas, UNESCO generalinės 
konferencijos prezidentė čekė 
Jaroslava Mozerova, žymus 
komunizmo tyrinėtojas, Harvardo 

spekuliantai, artimi Jelcin'o dukros 
draugai. Tai kitas neigiamas Putin'o 
valdymo ženklas. Kad išvengti 
nemalonių nusikaltimų kėlimo 
viešumon, buvo pakeistas ir 
valstybės prokuroras.

Pirmieji naujo prezidento 
žingsniai rodo, kad jis konsoliduoja 
visą galią į savo rankas. Kai kas 
Rusijoje pranašauja, kad yra einama 
į naują diktatūros erą. Valdžios 
programų planus Putin‘ui 
paslapčiom ruošia vienas Rusijos 
vokietis G. GrePas. Bet min.pirm. 
tvirtina, kad jis turįs savo programą, 
kuri bus paskelbta gegužės 
pabaigoje.

Užsienio politikoje Maskva 
pradeda nesiskaityti su JAV ir 
Europa, laužydama uždėtas 
Jugoslavijai sankcijas. Dažnai yra 
puolama Latvija dėl neva tai ten 
gyvenančių rusų priespaudos. Labai 
gali būti, kad Kremlius priešinsis 
NATO plėtrai į rytus.

Pirmieji Putin'o žingsniai rodo 
jo polinkį į galios siekimą. Valstybės 
problemos kol kas nėra 
sprendžiamos, nei žinoma, kada ir 
kas bus daroma, kad palengvinti 
žmonių gyvenimą. Greičiausiai, kad 
jis nebus nei Bismarkas, nei 
Stolypinas, kaip tikėjo tauta jį 
rinkdama į prezidentus.

žmonės nusivylė Kovo 11-osios 
idealais. Tautos Nepriklausomybė 
yra neginčijama, ir ši diena mums 
brangi, kaip ir Vasario 16-oji. Jei 
suklestės Lietuvos ekonomika, 
sumažės bedarbystė, žmonės bus 
garantuoti rytdiena, sprendžiamos 
socialinės problemos, tuomet 
Lietuvos žmonės dar tvirčiau suvoks 
Kovo 11- ąją iitiO tįilMIiilMIli^^

4.Po 10-ties metų Lietuva 
sustiprės, jei ateis investicijos iš 
Vakarų. Bus modernizuota 
pramonė, įsivyraus rinkos 
ekonomika, nebus monopolinių 
įmonių, kurios tik kelia kainas už 
paslaugas. Be to, daug kas priklausys 
nuo verslininkų, tiek lietuvių, tiek ne 
lietuvių, sąžiningumo, ir, be abejo, 
nuo valstybės mokesčių politikos. 
Tikiuosi, kad po 10-ties metų 
Lietuva bus saugi, nes priklausys 
Europos Sąjungai ir NATO.

universiteto profesorius Richard 
Pipes, Japonijos Čubu universiteto 
Tarptautinių studijų fakulteto 
profesorė Sachiko Hatanaka, 
Vokietijos Bundestago narys 
Markus Meckelis, Lenkijos 
senatorius Zbignevas Romaševskis 
ir kt.

V.Miliauskas pabrėžė, kad 
Vilniaus kongreso tikslas - sukurti 
pasaulyje nepakantumo atmosferą 
griaunančiai komunistinei 
ideologijai ir suburti prevencines 
priemones užkirsti kelią šiai 
ideologijai, dėl kurios, 1917-1989 
metais viešpataujant
komunistiniams režimams, buvo 
nužudyta mažiausiai 100 milijonų 
žmonių. Visuomenėje pagrįstai 
būgštaujama, jog kongreso metu gali 
pradėti diktuoti Prezidento 
sukurtos komisijos nacių ir sovietų 
nusikaltimams tirti vadai E.Zingeris 
ir pernelyg šališkas istorikas 
L.Truska. Kol kas nesigirdėjo, kad 
ta išreklamuota komisija kiek 
rimčiau būtų susidomėjusi 
komunistų vykdytu genocidu.

“Tremtinys”

*&*&*&*&

3



4 ps 1 TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 21 2000 m. gegužio mėn. 30 d.

Įvairios Žinios
Didžiosios Britanijos 

vyriausybės komitetas ketina 
perspėti, kad vaikams, 
besinaudojantiems mobiliojo ryšio 
telefonais, kyla didesnė rizika.

Pasak “The Daily Express”, 
12 narių komitetas, kuriam 
pirmininkauja William Stewart, 
anksčiau už mokslinius tyrimus 
atsakingas vyriausybės pareigūnas, 
pernai nusprendė ištirti mobiliųjų 
telefonų naudojimo riziką ir ketino 
savo išvadas paskelbti.

“The Daily Express”, 
remdamasis komiteto šaltiniais, 
sakė, jog buvo rasta nedviprasmiškų 
įrodymų, kad mobilieji telefonai 
daro biologinį poveikį žmonėms net 
ir tada, kai radijo dažniai ar 
mikrobangos labai silpnos.

Komitetas išsiaiškino, kad 
vaikai labiau pasiduoda 
spinduliavimo poveikiui, nes jų 
kaukolė yra plonesnė. Dėl šios 
priežasties jų ląstelių augimas ir 
smegenų veikla yra nestabili.

Komitetas paragins pradėti 
kampaniją, kurios metų tėvams ir 
vaikams bus aiškinima apie 
mobiliųjų telefonų žalą.

*****
Dėmesio centre britų 

ekspremjere Margaret Thatcher 
nebuvo jau keletą metų, bet dabar ji 
“oficialiai” tapo istorija.

Londono nacionalinė portretų 
galerija perkėlė “Geležinės ledi” 
portretą iš šiuolaikinės kolekcijos į 
istorinę antrajame aukšte.

MM*** Konservatorė M.Thatcher 
britų premjerė buvo 1979-1990 
metais ir sakoma, padidino bedugnę 
tarp turtingųjų ir vargšų.

M.Thatcher perkelta todėl, 
kad galerija įsigijo “Titaniko” 
žvaigždės Kate Winslet bei “Man­
chester United” futbolininko 
Davido Bcckhamo portretus.

“Tradiciškai žmogaus 
portretas istorinėje kolekcijoje 
kabinamas po jo mirties praėjus 10 
metų”, - sakė galerijos atstovas 
spaudai.

* * * * *

Vagišiai iš “Expo” parodų 
paviljonų teritorijos Hanoveryje 
pavogė dvidešimt tonų tikro dykumų 
smėlio. Jungtinių Arabų Emyratų 
statybininkai savaitgalį pasigedo 600 
maišų su smėliu.

Kaip informavo policija, apie 
nusikaltėlius jokių duomenų nėra.

Neaišku ir tai, kaip sunkus 
krovinys buvo išveštas.

Jungtiniai Arabų Emyratai, 
“Expo” parodoje ketina 
demonstruoti “dykumą”, todėl prieš 
kelias savaites atsigabeno 
tūkstančius maišų tikro dykumų 
smėlio.

*****
Pietų Korėjos ufologų 

asociacija nusprendė pasikviesti į 
svečius ateivių iš kitų planetų. Iki 
šių metų pabaigos Kensan Pukto 
provincijoje, Ponhvos kalno 
viršūnėje, bus įrengta 2500 kv. 
metrų ploto kosminė nusileidimo 
aikštelė.

Kad NSO nepraskristų pro 
šalį, palei visą kosmodromo 
perimetrą blykčios aeronavigaciniai 
žiburiai, o pačioje aikštelėje baltais 
šviečiančiaisiais dažais bus parašyta 
“Sveiki atvykę, NSO!” Užrašas bus 
korėjiečių kalba, kadangi asociacijos 
nariai įsitikinę, jog ateiviai iš visatos 

ją puikiai moka.
Be to, ant kalno išaugs 

pastatas, skirtas atskridusių 
humanoidų spaudos
konferencijoms.

Visa ši statybos epopėja 
asociacijai nė kiek nekainuos: žemę 
kosmodromui ir pinigus jo techninei 
įrangai paaukojo čia gyvenantis 
budistų vienuolis, kuris teigia šioje 
vietovėje ne sykį matęs NSO.

*****
JAV administracija, 

konstatavo, kad nors pernai 
pasaulyje padaugėjo teroro išpuolių, 
jų aktų skaičius sumažėjo. Per 392 
išpuolius žuvo 233 žmonės ir 106 
buvo sužeisti.

Tuo tarpu 1998 metais 274 
pasikėsinimai pareikalavo 741 
žmogaus gyvybės, o dar 5 tūkst. 952 
buvo sužeisti.

Pernai žuvo tik penki 
amerikiečiai: trys Kolumbijoje ir du 
Ruandoje. 169 kartus, arba 52 
proc. dažniau negu prieš metus, 
teroro išpuolių taikiniu pernai tapo 
JAV diplomatinės atstovybės ir kiti 
objektai. Labiausiai tokių išpuolių 
padaugėjo Kolumbijoje, Graikijoje, 
Nigerijoje ir Jemene.

*****

Be sutrikimų veikusioje 
lavoninės šaldymo kameroje 
Rusijoje sudegė savo mirtimi mirusio 
vyro lavonas. Ir niekas nežino, 
kodėl taip atsitiko.

Kaip papasakojo Karelijos 
milicijos pareigūnai, iš Janišpolės j 
gyvenvietės į Kondopogos rajono 
ligoninės lavoninę buvo atvežtas ' 
išvakarėse po ilgos ligos mirusio 
senyvo amžiaus vyro lavonas.

Velionio palaikai buvo 
paguldyti rajono ligoninės lavoninės 
šaldymo kameroje. Kai po kelių 
dienų buvo nuspręsta palaidoti 
mirusįjį, ligoninės darbuotojai 
šaldymo kameroje rado tik 
apanglėjusias žmogaus kūno 
liekanas. Kameros sienas iš vidaus 
dengė suodžiai, bet agregatas veikė.

Įvairių sričių specialistai 
pateikė labai prieštaringų ir net 
fantastiškų šio atsitikimo versijų. 
Bet taip ir liko neaišku, kodėl 
medicinos personalas neužuodė 
dūmų ir degėsių kvapo.

Be to, tokie smarkūs terminiai 
žmogaus kūno pakenkimai, pasak tų 
pačių specialistų, yra įmanomi tik 
esant daugiau kaip 800 laipsnių 
Celsijaus temperatūrai.

Gal kai ką būtų atskleidusi 
ekspertizė, tačiau, kaip pasakė 
Kondopogos rajono prokuroras 
Andrejus Anoškinas, “nusikaltimo 
sudėties nėra, todėl kriminalistiniai 
tyrimai nebus atliekami”.

*****
Patys rusai dar nežino, ko 

galima tikėtis iš naujojo prezidento 
Vladimiro Putino. Vienoje kalboje 
jis žada piliečiams asmeninę laisvę 
ir politines teises, tačiau kitoje to 
paties sakinio dalyje pabrėžia 
būtinybę gerbti įstatymus ir jų 
laikytis. Prezidentas yra pareiškęs: 
“Kuo stipresnė valstybė, tuo 
laisvesnis pilietis”.

Viena Maskvos Carnegie 
įstaigos darbuotoja Lilija Ševcova 
sakė, jog naujasis prezidentas 
Rusijos ekonomikai yra pasirinkęs 
Korėjos modelį, tik dar 
neapsisprendė kuriuo - Šiaurės ar 
Pietų - Korėjos pavyzdžiu siekti.

Kauno miesto savivaldybės 
taryba, vos prieš savaitę meru 
išrinkusi Laisvės sąjungos (LLS) 
lyderį Vytautą Šustauską, jau 
pasipriešino naujo mero siūlymui 
pirmuoju vicemeru skirti Naujosios 
sąjungos (socialliberalų) Kauno 
skyriaus pirmininką 42 metų Eriką 
Tamašaauską.

Slapto balsavimo metu 
socialliberalui pritrūko vieno Kauno 
tarybos nario balso. Būtent 
Naujosios sąjungos parama ir padėjo 
VŠustauskui tapti Kauno meru.

Gatvės politiko kandidatūrą 
parėmė trys Kauno taryboje esantys 
Lietuvių nacionalinės partijos ir 
“Jaunosios Lietuvos” sąjungos 
nariai. LLS Kauno taryboje turi 11, 
socialliberalai - 8 atstovus.

Jaunalietuvių pozicija 
pasikeitė ir jie atskilo nuo 
neoficialios valdančiosios koalicijos.

Tokį savo sprendimą jie 
motyvavo V.Šustausko nenoru 
sudaryti plačią partijų koaliciją 
formuojant naująją miesto valdybą 
ir skiriant komitetų pirmininkus.

Prieš vykusio posėdžio 
pradžią kelių partijų atstovai net 
svarstė galimybę v pareikšti 
nepasitikėjimą meru V.Šustausku.

ooOoo
Prezidento V.Adamkaus 

paskelbta rinkimų į Seimą data - 
spalio 8-oji verčia krašto politikus 
atskleisti slėptus planus.

Apie ilgai brandintą 
ikirinkiminę koaliciją paskelbė 
LDDP ir Socialdemokratų partija 
(LSDP). Paramą kairiųjų politinių

Eucharistijos apeigos kaip 
pasirengimas šv. Komunijai

(Atkelta iš 1-mo psl.)
Kiekvieno liturginio veiksmo 

momentas nusako ir paties veiksmo 
prasmę. Ramybės palinkėjimui 
skirtas šv. Mišių momentas nėra 
atsitiktinis. Kitu Eucharistijos 
šventimo momentu šis veiksmas 
turėtų kitokią prasmę bei reikšmę. 
Pasak Theodore E.Dobson, šv. 
Mišių pradžioje ramybės 
palinkėjimas reikštų pasisveikinimą, 
po gailesčio akto - atleidimą ir 
atsiprašymą, pačioje Eucharistijos 
liturgijos pabaigoje - bendruomenės 
narių pasiryžimą gyventi taip, kaip 
įpareigoja pats Eucharistijos 
slėpinys. Esamas ramybės 
palinkėjimo momentas atveria pačią 
giliausią šio veiksmo prasmę: 
priimdami vieni kitus ir save pačius 
kaip silpnus ir nuodėmingus, tačiau 
Dievo mylimus vaikus, Eucharistijos 
puotoje mes jaučiamės kaip viena 
šeima ir pažadame padėti vieni 
kitiems išsaugoti Kristaus teikiamą 
ramybę, vedančią į vienybės su 
Dievu džiausgmą.

Iš “Bažnyčios Žinios

*****
Britanijos spauda, 

komentuodama svetimšalių bėgimą 
į britų salas ir reikalavimą politinio 
prieglobsčio, rašo, kad tai padaro 
Britaniją panašią į Austriją, kurioje 
į valdžią pateko radikali Laisvės 
partija, sukėlusi Europos Sąjungoje 
daug politinio triukšmo. Dabar 
pastebėta, kad demokratiški britai 
irgi bijo svetimšalių. Jie ypač 
nelinkę priimti čigonų. 

jėgų koalicijai pareiškė kadenciją 
baigęs Prezidentas A.Brazauskas, 
kuris neslepia esąs vienas jos 
iniciatorių.

A.Brazausko pareiškimas, 
atrodo, byloja, kad buvęs šalies 
vadovas sugrįžta į aktyvią politiką, 
iš kurios jis pasitraukė savo noru 
daugiau kaip prieš dvejus metus.

Anot A.Brazausko, šiam 
žingsniui jį paskatino nemokšiška 
dešiniųjų politika, griaunanti ūkį ir 
skurdinanti žmones. Pagerinti 
padėtį bus galima tik po Seimo 
rinkimų. Kitaip tariant, kai į valdžią 
ateis kairieji.

Tiesa, pats A.Brazauskas kol 
kas neatsako į klausimą, kaip jis žada 
sugrįžti j politiką. Jis ne tik abejoja, 
ar balotiruosis rudenį į Seimą, bet 
dar negali tvirtai pasakyti, ar sutiktų 
tapti kairiosios koalicijos lyderiu.

ooOoo
Prezidentas Valdas 

Adamkus sugriežtino toną ir 
konservatorių Vyriausybei 
primygtinai priminė nevykdomus 
svarbiausius įsipareigojimus bei 
trumpėjantį kadencijos laiką iki 
Seimo rinkimų.

Prezidentūroje vykusiame 
susitikime su premjeru Andriumi 
Kubiliumi V.Adamkus kalbėjo apie 
ncrczultatyvias derybas su Rusijos 
bendrovėmis dėl ilgalaikio naftos 
tiekimo “Mažeikių naftai” sutarčių.

Prezidentas ragino 
Vyriausybę, valdančią du trečdalius 
koncerno akcijų, derybose su 
potencialiais tiekėjais “Jukos” ir 
“LUK-oil” užimti aktyvesnę 
poziciją. Dabar tuo daugiausia 
rūpinasi “Mažeikių naftai” 
vadovaujanti JAV bendrovė 
“Williams”.

Premjeras iš susitikimo 
Prezidentūroje išėjo susirūpinusiu 
veidu.

ooOoo
Dabar Lietuvos spaudoje 

rašoma, kad Lietuvos žmonės 
pardavinėja savo vidaus organus 
užsienio agentams. Paskutiniu metu 
moterys iš skurdo pardavinėja 
užsienietėms (bevaikėms moterims) 
savo kiaušides. Ar tai toks yra 
Lietuvos kclais į Europos Sąjungą? 
O gal tokia Lietuva bus jiems labiau 
priimtina, nes tai bus gyvas vidaus 
organų bankas turtingiems 
vakariečiams!

ooOoo
Pelnas ar sveikata? Bet kuri 

veikla, skatinanti pavojingus 
žmogaus sveikatai reiškinius, 
siekiant iš to pasipelnyti, turėtų būti 
laikoma ne tik neetiška, 
nckonstitucine, bet ir nusikalstama, 

teigia Sveikatos tarybos 
pirmininkas prof. Vilius 
Grabauskas. Būtent tokia veikla 
prof. V.Grabauskas vadina tabako 
reklamą ir tolesnį jos draudimo 
atidėliojimą. Tabako kontrolės 
įstaymas Seime buvo priimtas 1995 
metų gruodžio 21 dieną, tačiau jame 
numatytas reklamos uždraudimas 
atidėliojamas jau ketveri metai. Per 
tą laiką nuo rūkymo sukeltų ligų 
mirė apie 30 tūkst. Lietuvos 
gyventojų. Ateityje mirčių bus dar 
daugiau, nes žmonės vis labiau 
užvaldo šis įprotis. Rūkančių 
moterų skaičius 20-29 metų amžiaus 
grupėje per ketverius metus išaugo 
penkis kartus.
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Jau dešimt metų išgyvename 
esmingų permainų laiką: keičiasi 
visuomenės gyvenimo sankloda, 
ūkiniai žmonių santykiai, tautos 
kelio kryptys.

Šios permainos tokios greitos, 
kad ne visada spėjame jas apmąstyti, 
paveikti, nukreipti norima linkme. 
Daliai žmonių jos atrodo 
nesuprantamos ir bauginančios, 
įprastą gyvenimą griaunančios. 
Skaitydamas Lietuvos piliečių 
laiškus, pastebiu juose vis daugiau 
netikrumo ir nusivylimo.

“Mes grįžtame į balanos 
gadynę”, “tikėjomės gerų permainų, 
bet gyvenimas smarkiai pablogėjo ir 
eina dar blogyn”, “anksčiau 
neturėjom laisvės, bet buvo duonos; 
dabartine laisve naudojasi tik 
valdininkai”, - tai autentiškos 
Lietuvos žmonių mintys.

Sparti mūsų tikrovės kaita 
kartais išmuša iš pusiausvyros net 
intelektualus ir politikus (...)

Praėję - 1999-ieji - metai 
mums buvo sunkūs. Peršiuos metus 
kaip niekad išryškėjo ir 
nepriklausomybės dešimtmečio 
laimėjimai, ir sudėtingos mūsų 
visuomenės bei valstybės problemos.

Lietuvos ūkis, kad ir patyręs 
didelių nuostolių, išlaikė Rusijos 
krizės egzaminą. Deja, šio egzamino 
neišlaikėme mes, šalies valdžia. 
Nesugebėjome ne tik suformuoti 
realaus praėjusių metų biudžeto bet 
ir laiku jo pataisyti.

Tik tada, kai kilo akivaizdi 
grėsmė valstybės finansiniam ir 
ūkiniam stabilumui, Seimo 
dauguma, kad ir vėluodama, kad ir 
patyrusi rimtą vidaus krizę, prisiėmė 
atsakomybę už padėtį šalyje.

Vyriausybės darbe ėmė 
ryškėti naujo tvarkymosi galimybių. 
Tikiuosi, kad dabartinis ministrų 
kabinetas prireikus pajėgs laiku 
taisyti savo klaidas, jei bus būtina, 
patikslinti ir šių metų biudžetą.

Mūsų valstybės raidą pernai 
įvertino tarptautinė bendruomenė. 
Balandį Vašingtone NATO valstybių 
vadovai įvardijo Lietuvą kaip 
aktyviai narystės siekiančią šalį ir 
suteikė vilties, kad mūsų priėmimo 
į šią organizaciją klausimas bus 
svarstomas jau 2002 metais. 
Gruodžio mėnesį Helsinkyje Lietuva 
buvo pakviesta derėtis dėl narytės 
Europos Sąjungoje. Tai viena - 
viltingoji praėjusių metų pusė.

Kita - daug sudėtingesnė ir 
skaudesnė, pažymėta krizės 
ženklais. Pernai net 4,1 proc. 
sumažėjo Lietuvos bendrasis vidaus 
produktas. Didėjo ir šiuo metu iki 
13 mlrd. litų išaugo valstybės skola.

Ir paradoksalu, ir dėsninga, 
kad krizės ženklai išryškėjo 
dešimtaisiais nepriklausomybės 
metais. Jie rodo ne ką kita, o 
neįgyvendintų reformų kainą. Kainą 
politikos, pataikavusios praeities 
inercijai ir permainų baimei.

Šiandien vis aiškiau matyti, 
kiek daug netekome, laiku 
nepertvarkę savo energetikos ūkio 
ir kitų valstybinių monopolijų, 
neįdiegę efektyvios vadybos 
pagrindinėse valstybės gyvenimo 
srityse. Kiek praradome, tuščiais 
pažadais maitindami Lietuvos kaimą. 
Kiek jaunimo palikome be 
išsilavinimo ir profesijos, sulėtinę 
numatytus švietimo reformos 
darbus. Kiek žmonių ateityje neteks 
saugesnės senatvės delsiant 
pertvarkyti socialinės apsaugos 
sistemą. Ar turėtume dabar tiek 
bedarbių, jei daugiau dėmesio 
būtume skyrę smulkiajam ir 
vidutiniam verslui plėtoti?

Kaip demokratinės šalies

TĖVIŠKĖS AIDAI

Į ATEITĮ GALI VESTI TIK NAUJA POLITIKA
Lietuvos Prezidento Valdo Adamkaus metinis 

pranešimas*

V.Adamkus Seime skaitė jau antrąjį metinį pranešimą.

piliečiai turėtume pamąstyti, ar 
dalies abejotinų politinių sprendimų 
nesame įtakoję patys. Juk nerealų 
praėjusių metų valstybės biudžetą 
Vyriausybė parengė atsižvelgdama 
ne į ūkio išgales, bet į šalies 
institucijų prašymus. Manau, kad 
dabartinis valstybės gyvenimas būtų 
daug stabilesnis, jei politikų ir 
visuomenės dialogas išvengtų tuščių 
pažadų ir nepagrįstų lūkesčių. Tik 
nuoga tiesa šiandien gali apsaugoti 
mus nuo dar didesnių rytdienos 
klaidų. ■ 'V 1

Ilgokai nepripažintas 
pernykštis ūkio nuosmukis sukėlė 
skaudžių socialinių padarinių. 
Žlugusio praėjusių metų biudžeto 
skolos ir šių metų nepritekliai 
prislėgė švietimą, socialinę ir 
sveikatos apsaugą, policiją. 
Neregėtai padidėjo nedarbas. 
Padaugėjo skurdo.

Ūkiniai ir socialiniai 
sunkumai dar labiau išryškino 
senokai užsitęsusią atskirų valstybės 
sričių valdymo krizę. Nusikalstamas 
neūkiškumas, būtinų sprendimų 
atidėliojimas, asmeninės 
atsakomybės vengimas 
akivaizdžiausi šios krizės bruožai.

Nugyventos valstybinės 
įmonės ir nepakankamai veikli 
teisėsauga - liūdniausi jo padariniai.

Šiandien negalime nematyti ir 
tam tikros visuomenės savivokos 
sumaišties. Vis dažniau imama 
pasigesti aiškesnių bendro gyvenimo 
orientyrų. Dabarties klaidos ir 
sunkumai dalį žmonių verčia abejoti 
strateginėmis Lietuvos kelio 
gairėmis. Lietuvos spaudoje 
pasirodo kategoriškų pareiškimų: 
“Už ką balsuoti per artėjančius 
rinkimus, kad nepatektume į 
NATO?”

Štai kaunietis Valentinas 
Sventickas man rašo: “Lietuva 
stebisi, kad ir Tamsta už Lietuvos 
įstūmimą į naują vergiją - į Europos 
Sąjungą ir NATO. Kada baigsis tos 
patyčios . (...) Kuo labiau 
sunaikinta Lietuva, tuo labiau 
Europos Sąjungos ir NATO 
emisarai giria savo vasalus, skelbia, 
kad Lietuva jau “pasiruošusi” į jų 
vergiją. Ir Tamsta, pone Prezidente, 
tam ne tik pritariate, bet ir pats 
propaguojate.

Ko mes Europos Sąjungoje 
pasigedome, ką jie mums atnešė? 
Pornografiją, narkomaniją,

banditizmą, egoizmą, tautinės 
kultūros griovimą”.

Deja, tai nėra pavienės 
nuomonės. Todėl noriu į jas 
išsamiau atsakyti. Juo labiau kad 
atsiranda politikų ir intelektualų, 
kurie stengiasi tokioms nuomonėms 
pataikauti, mėgina grįžti į tautinio 
atgimimo dienas ir iš naujo leistis į 
ano meto diskusijas dėl Lietuvos 
raidos krypties.

Norėčiau, kad aiškiai 
suprastume: dabartis mums duoda 
istorinę galimybę įveikti sovietinės 
praeities trauką, seno mąstymo, 
seno elgesio įpročius ir atsakingai 
imtis naujo bendrų reikalų 
tvarkymo. Imtis naujos politikos. Ji 
šiandien mums būtina. Tikiu, jog 
esame pajėgūs ją formuoti ir 
įgyvendinti.

Nauja politika - tai visų pirma 
nauji reikalavimai, kuriuos turime 
išsikelti patys sau, išsikelti kaip 
piliečių bendruomenė. Tai 
racionalus, ūkiškas, viešas ir į ateitį 
orientuotas valstybės bei 
visuomenės reikalų tvarkymas. 
Demokratinis bendro gyvenimo 
tvarkymas, kuris turi būti pagrįstas 
asmens iniciatyva ir atsakomybe. 
Noriu pabrėžti: be šios esminės 
sąlygos Lietuvos demokratija 
niekada nebus stipri, nebus 
veikianti.

Nauja politika turi remtis 
mūsų sutarimu dėl strateginių tautos 
kelio gairių ir pilietiniu 
įsipareigojimu pagrindiniams 
valstybės siekiams.

Norėčiau, kad šie siekiai 
Lietuvos žmonėms būtų aiškūs ir 
suprantami, kad tektų ginčytis tik dėl 
jų įgyvendinimo būdų. Iš tiesų 
piliečiams jau dabar reikia žinoti, 
kaip mūsų gyvenimą pakeis euro- 
atlantinė integracija, kokiems 
naujiems gyvenimo iššūkiams būtina 
pasirengti. Manau, kad šiais 
klausimais visuomenę informuoti 
daug atsakingiau privalėtų valstybės 
institucijos.

Tikiuosi, kad čia dar svarbesnį 
vaidmenį atliks žiniasklaida. 
Lietuvos politikams ir tarnautojams 
neturėtume leisti savo nevykusių 
sprendimų dangstyti tariamais 
Europos Sąjungos reikalavimais, o 
žmonių permainų baimės paversti 
Europos baubu.

Ar galime šiandien spekuliuoti 
NATO ir Europos Sąjungos
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klausimais? Manau, kad nei tragiška 
XX amžiaus Lietuvos patirtis, nei 
dabarties tikrovė mums neleidžia 
naiviai šnekėti apie tautos saugumą 
be sąjungininkų. Neužmirškime 
Balio Sruogos perspėjimo: istorija 
mums lėmė “statyti namus ant 
Vezuvijaus”.

Mūsų, visų Lietuvos piliečių, 
istorinė pareiga - užtikrinti saugią 
atkurtos valstybės ateitį. Užtikrinti 
laisvą, demokratinį gyvenimą savo 
vaikams ir anūkams. Gerai 
suprantame, kad Lietuva nesukurs 
tokios kariuomenės, kuri viena 
įstengtų ją apginti esamoje 
geopolitinėje erdvėje.

Bet mes galime tapti Vakarų 
gynybinės sąjungos - NATO - 
nariais, įnešę į šią sąjungą savo indėlį. 
Tai reali mūsų ir ateities kartų 
saugumo kaina. Juo greičiau 
įsijungsime į Vakarų demokratijos 
gynybos bendriją, juo greičiau šios 
investicijos apsipirks: dabartinis 
mūsų gyvenimas taps stabilesnis, 
krašto ūkinė ir socialinė pažanga - 
spartesnė ir labiau užtikrinta.

Manau, kad Europos Sąjunga- 
ne mažiau svarbus mūsų pažangos 
ir ateities gerovės garantas. Žinoma, 
šiandien galime mėginti dešimtmečių 
atotrūkį nuo Vakarų gyvenimo 
laimėjimų įveikti patys, be kitų 
paramos.

Tik neužmirškime, kad 
Vakarų pasaulis nestovi vietoje. 
Dažnu atveju jis atsinaujina daug 
sparčiau už mus. Todėl vienintelis 
realus būdas Lietuvai išvengti 
provincijos atsilikimo - įlipti į greitąjį 
Europos traukinį, tapti visateise šio 
traukinio keleive. Žinoma, derybose 
su Briuseliu turime siekti kuo 
geresnių Lietuvos narystės sąlygų. „ ...,

Būtume naivūs, jei manytume, 
kad kas nors iš šalies dirbtinai 
spartins mūsų žingsnius Europos link 
- prievarta vers modernizuoti 
valstybę, efektyviau tvarkyti ūkį, 
spręsti socialines žmonių problemas. 
Mūsų krašto reformos ir aukštesni 
gyvenimo standartai visų pirma 
būtini mums patiems, o ne Europos 
Sąjungai. Nuo mūsų pastangų jie iš 
esmės ir priklauso.

Turime aiškiai suprasti: 
narystė ES savaime neduos mums 
geresnio gyvenimo. Ji tik sudarys 
palankesnes sąlygas, kurioms esant, 
savo gerovę kursime patys. Niekam 
negalėsime perduoti ir atsakomybės 
už savo likimą.

Šiandien mes neturime lėtinti 
šalies euroatlantinės integracijos 
darbų dėl antivakarietiškų emocijų 
proveržių ar kai kurių politinių 
partijų rinkimų taktikos.

Norių priminti, kad Jūs, 
gerbiamieji Seimo nariai, jau 
šiandien galite pašalinti išlikusią 
teisinę Lietuvos įsijungimo į 
Europos Sąjungą kliūtį - pataisyti kai 
kurias šalies Konstitucijos nuostatas.

Dar kartą kviečiu visas 
parlamentines partijas: susitarkime 
dėl Konstitucijos pataisų ir dar iki 
šio Seimo kadencijos pabaigos 
padarykime valstybės rytdienai 
būtinus sprendimus. Tai būtų išties 
prasmingas naujos politikos ženklas.

Manau, kad mūsų politika 
šiandien turi būti laisva nuo senų 
prietartų ir mitų. Lietuvos ateitį ji 
privalo aiškiai projektuoti Europos 
dvasios ir ūkio erdvėje. Jokiu būdu 
negalime toleruoti antisemitizmo, 
neapykantos kitų kultūrų ir kitokio 
mąstymo žmonėms. Esu įstikinęs, 
kad to apraiškos laikinojoje sostinėje 
tėra laikinos, kad jas atmeta 
Lietuvos visuomenė.

(Nukelta į 7-tą psl.)
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Australijos lietuvių bendruomenės
Melbourno apylinkės susirinkimas

Gegužės 7 dieną įvyko 
Melbourno lietuviu bendruomenės 
susirinkimas. Susirinkimui 
pirmininkavo Monika Sodaitienė, 
sekretoriavo Aleksandra Volkienė. 
Susirinkimą pradėjo pagerbdami 
bendruomenės mirusius tylos 
minute. A.Volkienė perskaitė 
praėjusių metų metinio susirinkimo 
protokolą, kuriame ryškiai buvo 
išdėstyta, kas per metus nuveikta. 
Dienotvarkėje buvo vienuolika 
punktų, kurie susirinkimo metu 
paeiliui buvo aptarti.

Melbourno lietuvių
bendruomenės valdybos
pirmininkas Andrius Vaitiekūnas 
pateikė išsamų metinį pranešimą.

Iždininkas Raimondas 
Samsonas perskaitė metinę financinę 
ataskaitą, iš kurios matome, kad š.m. 
gegužės 7 d. buvo : Pajamos: 
$5619.24 ir Išlaidos: $5613.65. 
Balansas: Talkos einamoje sąskaitoje 
$6104.45. Talkos terminuotoje 
sąskaitoje $2000.

Revizijos komisijos, 
susidedančios iš trijų asmenų: V. 
Ališausko, E. Marganavičiaus ir 
A.Šimkaus, pranešimą perskaitė 
revizijos kom. pirmininkas 
A.Šimkus, pažymėdamas, kad 
išlaidos atitiko pajamas. 
Dokumentacija vedama kruopščiai 
ir tvarkingai. Tai nuopelnas 
sumanaus iždininko R.Samsono.

Entuziastų būrelio pranešimą 
skaitė Aliutė Karazijienė. 
Pranešime atsispindėjo kruopštaus 
darbo vaisius šio mažo būrelio. 
Bendruomenė dėkinga' už rodomus 
filmus. Šis darbas atitenka Mykolui 
Kazlovskiui. Entuziastų renginiai 
būna nuotaikingi ir įdomūs. 
Pagrindinės pajamos- pietų 
ruošimas. Vakaronės pelno 
neatneša, bet entuziastai dėl to 
nenusimena. Jų didžiausias 
džiaugsmas, kad suėję žmonės 
pabendrauja tarpusavy ir išeidami 
išsineša gerą nuotaiką. Mes linkime 
entuziastam stiprios sveikatos ir 
kūrybinės minties. Laukiame naujų 
renginių.

Atsisakius Kaziui Zdaniui iš 
vicepirmininko pareigų, jas sutiko 
perimti Gediminas Statkus. Jo 
sutikimą susirinkusieji padėkojo 
plojimais.

Diskusijų metu Monika 
Sodaitienė pasisakyme pažymėjo, 
kad Andrius Vaitiekūnas yra 
bendruomenės žiburys, dirba iš 
širdies ir su pasiaukojimu.

Zita Prašmutaitė iškėlė visos 
bendruomenės rūpestį dėl kunigo. - 
Šiuo reikalu rūpinasi Henrikas 
Antanaitis, bet ligi šiol jis negavęs 
atsakymo iš Lietuvos vyskupijos, - 
atsakė pirmininkas.

Birutė Prašmutaitė pasiūlė, 
kad bendruomenės pirmininko 
A.Vaitiekūno, pranešimas būtų 

Dalis Susirinkimo dalyvių

atspausdintas laikraščiuose 
“Tėviškės Aidai” ir “Mūsų Pastogė”, 
galėtume pasinaudoti internetu, tuo 
pranešdami apie Melbourno 
bendruomenės veiklą platesniam 
skaitytojų ratui. Bet A.Vaiteikūnas 
ir E. Marganavičius siūlė, kad gal 
nereikėtų pateikti viso pranešimo, 
bet rašyti tik reikšmingiausias vietas, 
motyvuodami tuo, kad laikraštyje 
gali neatsirasti vietos.

“Tėviškės aidų” redaktorius 
E.Šidlauskas patarė: - reikia rašyti 
kuo dažniau apie mūsų 
bendruomenės veiklą, o laikraštyje 
vietos visuomet pakaks.

B. Stankūnavičius pritaria 
B.Prašmutaitės ir E.Šidlausko 
nuomonei. Kadangi dėl įvairių 
priežasčių ne visi gali dalyvauti 
susirinkimuose, bet yra suinteresuoti 
bendruomenės žiniomis su 
įdomumu pasiskaitys laikraštyje. 
Pirmininko pranešimas yra svarus ir 
svarbus, kuris padeda išsilaikyti 
bendruomenei.

D. Simankevičicnė pasiūlė, 
kad reiktų apie bendruomenę rašyti 
ir į “Pasaulio lietuvio” žurnalą.

Gal ir reikėtų kuo plačiau 
rašyti apie Melbourne 
bendruomenės veiklą, juk turime 
apie ką rašyti, tik reikia noro.

Buvo gan įdomus klausimas: 
Kas yra bendruomenės narys? 
Atsakymai buvo gana įvairūs: 
Bendruomenės nariais esame visi 
gyvenantys už Lietuvos ribų, bet 
dalyvauti A.L.B. apylinkės valdybos 
rinkimuose gali, kurie yra sumokėję 
nario mokestį $5. Yra didelė 
problema, kad nariai nesusimoka 
mokestį. Šiemet aukos nebuvo 
renkamos, todėl, kad buvo perleistos 
Jaunimo sąjungai, jos reikalams. 
Nario mokestis bus renkamas 
artimiausiu laiku.

Padėkos žodžių susilaukė 
bendruomenės pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas. Jis to vertas. 
A.Vaitiekūnas įdeda daug pastangų 
šiam darbui, tai matosi iš jo metinio 
pranešimo.

Norėtųsi, kad susirinkimuose 
dalyvautų daugiau viduriniosios 
kartos. Šį kartą juos buvo galima 
suskaičiuoti ant pirštų. Tai be abejo 
patys aktyviausi bendruomenės 
nariai. Nesimatė atėjusių iš jaunimo 
sąjungos, o kaip tik jiems reikėtų 
nepamiršti bendrauti su 
bendruomene susirinkimuose.

Rugpiūčio mėnesį Melbourno 
bendruomenės pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas vyks į Lietuvą, kur 
ruošiamas kongresas. Jame 
dalyvaus ir Gabrielius Žemkalnis, 
šiuo metu gyvenantis Lietuvoje.

Po susirinkimo buvo rodomas 
filmas.

Susirinkimą baigėme Lietuvos 
himnu.

Marija Geštauticnė

Apylinkės Valdybos pirmininko
PRANEŠIMAS

Melb. Apyl. V-ba: iš kairės: A.Vaitiekūnas - pirm. F. Sodaitis, G.Statkus, 
I.Vilkišienė- sekr., R.Samsonas - ižd., dr. K.Zdanius, buvęs V-bos narys.

Kad nebuvo kitų kandidatų į 
valdybą, rodo stoką norinčių 
vadovauti lietuvių bendruomenei. 
Tai yra problema. Dabartinės 
valdybos nariai jau yra pasakę, kad 
neketina vėl stoti į valdybą kitais 
metais. Jau ir šiandien pasitraukia 
iš valdybos vienas narys. Reikia 
vadovaujamam mūsų
bendruomenės komitetui naujų 
asmenų. Siūlau dabar, nors ir šiuo 
ankstyvu laiku, visiems 
bendruomenės nariams rimtai 
pagalvoti - kitais metais rinkimai, ar 
(negalėčiau aš kandidatuoti j 
Apylinkės Valdybą?

Dabar eikime prie, nuo 
pereitų rinkimų valdybos atliktų 
darbų.

Stengėmės atitinkamai 
atšvęsti tautines Lietuvos švenes, 
organizuodami minėjimus, kuriuose 
bendruomenė galėjo kartu susieiti ir 
prisiminti bei pagerbti tai, kas mums 
yra šventa ir svarbu.

Pernai, 13 birželio, suruošėm 
“Gedulo ir Vilties dienos” minėjimą, 
kuriam atitinkamą paskaitą apie 
išvežimus paruošė ir skaitė 
p.Marytė Šidlauskienė. Valstybės 
šventės proga mums įdomią 
paskaitą, tema “Lietuvos Gynyba”, 
skaitė iš Kanbcrros atskridęs Dr. 
Algimantas Kabaila. Pernai suėjo 60 
metų nuo Mototovo-Ribbentropo 
pakto. Prisiminti šią lemtingą 
Lietuvai sutartį, mums suruoštame 
“Juodojo Kaspino Dienos” minėjime 
paskaitą skaitė p.Alena Karazijienė. 
Po šios paskaitos rodėme 
dokumentinę filmą “Baltijos Kelias” 
apie Baltijos šalių rankų susijungimą 
kovoje prieš tos sutarties 
kenksmingas joms pasekmes.

Šiemet, Vasario 16-tosios 
progai, Valdyba pavedė minėjimo 
organizavimą jaunimui - Australijos 
Lietuvių Jaunimo Sąjungai. Ačiū 
jiems už atliktą darbą ir linkime daug 
sėkmės su X Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso ruošimu. Po šio 
minėjimo irgi buvo rodoma video 
juosta, šį sykį “Lietuvos Charta”, 
iliustruojanti pokarinių lietuvių 
emigrantų bendruomeninio 
gyvenimo sukūrimą.

Šiuose minėjimuose dalyvavo 
ir talkino visa eilė bendruomenės 
narių ir organizacijų. Visiems, 
bendruomenės vardu, tariame didelį 
ačiū.

Prie kitų viešų darbų buvo 
suorganizuotas bendruomenės 

pasikalbėjimas su p.Garbrielium 
Žemkalniu (lapkričio 11 d.), kur jis 
pranešė apie jo darbą kaip PLB-ės 
atstovo Lietuvoje. Taip pat 
surengėme atsidėkojimo popietę 
š.m. vasario 13 d. Juozui Mikštui už 
jo daug metų darbą mūsų 
bendruomenei.

Stengėmės ir paremti du 
svarbius renginius Lietuvoje - tai 
buvo: vajus telkti finansinę paramą 
Vilniuje rengiamam kongresui 
komunizmo nusikaltimams įvertinti 
ir filmo “Vienui Vieni” partizanams 
kovoje už išsilaisvinimą atminti, 
statymui. Kartu su aukomis iš 
bendruomenės organizacijų ir 
pavienių asmenų ir iš loterijos į 
Lietuvą išsiuntėm 3114 dol. šiems 
tikslams.

Finansiniai bendruomenės 
valdyba parėmė ir kitus - toliau apie 
tai galite skaityti “Pajamų ir Išlaidų” 
ataskaitoje (kitoje pusėje 
darbotvarkės).

Prie kitų renginių galime 
priskaityti suruošimo koncerto 
Lietuvos dviejų virtuozų muzikantų 
- saksofonisto Petro Vyšniausko ir 
birbynininko Antano Smolskaus. 
Tai buvo reta proga mums susipažinti 
su tokio rango lietuviais meistrais. 
Deja, daug mažiau publikos atvyko 
j koncertą, kiek buvo tikėtasi. 
Nežiūrint to, Melbourno koncertas 
pavyko gerai, netgi daugiau publikos 
negu kitų miestų koncertuose.

Viena iš svarbiausių įstaigų 
mūsų bendruomenės gyvastingumui 
ir tęstinumui išlaikyti yra katalikų 
parapija, kuriai šiuo metu laikinai 
talkina kunigas Juozas Petrauskas ir 
kunigas Stasys Gaidelis SJ. 
Parapijos prašyta,Valdyba parašė 
J.E. vyskupui Vaičiui, kad rastų 
galimybę skirti naują kunigą 
vadovauti mūsų bendruomenės 
sielovadai.

Apylinkės Valdyba taip pat 
stengėsi atitinkamai atstovauti 
lietuvius valdžios ir kitose įstaigose. 
Labai svarbi tarp jų yra Victorian 
Multicultural Commission, kuri 
remia mus finansiniai. Verta 
paminėti, kad jos metiniam renginyje 
buvo pakviestas mūsų “Gintaras”, 
kuriam čia teko šokti tūkstantinei 
miniai, įskaitant buvusį premjerą 
Jeff Kennett ir dabartinį premjerą 
Steve Bracks.

Prieš savaitę teko susitikti su 
prof. Bernard Hickey, dėstytoju

(Nukelta į 7-tą psl.)
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

Gauname kunigą iš Lietuvos
Dėka Lietuvių Parapijos pirmininko Henriko Antaničio nuopelnams 

ir ryžtui lankantis Lietuvoje, vyskupas Antanas Vaičius sutiko išleisti kun. 
EGIDIJŲ ARNAŠIŲ iš Mažeikių miesto į Australiją sielovadai Melbourno 
ir apylinkės lietuviams katalikams. Laukiame ir tikimės, kad kun. Egidijus 
Arnašius atvyks jau liepos mėn.

Kun. E.Arnašius apsigyvens Parapijos Name, 18 Henry Street, Ken­
sington, bet namas reikalingas remonto: dažymo, valymo, naujų užuolaidų 
ir 1.1. Prašome parapijiečius i TALKĄ. Visi, kas kokį darbą sugebate, 
kviečiame prisidėti. Norinčius ir galinčius dalyvauti šioje talkoje prašome 
kreiptis pas Juozą Kebli - tel. 9584 2693, Stasį Šiuškų -tcl. 9583 8353, 
arba sekmadienį prie bažnyčios. Moterys - kreipkitės pas Haliną 
Statkuvienę - tel. 9819 1434, arba prie bažnyčios sekmadienį.

Parapijos Taryba

Gintaras Tautiniu Sokiti Ansamblis

Mielai kviečiam visus pamatyti filmų 
"Romejo ir Džiuljeta"
Lietuvos baletas, su garsiais šokėjais 

EGLE ŠPOKAITE ir EDVARDU SMALAKIU,
muzika S.Prokofijcvo, choreografija V.Vasiljevo ir po žymaus dirigento 
M.Rostropovičiaus batuta, gastroliuojant Eviane, Prancūzijoj ir kitur 
Europoj, kur publikai 1997 metais Lietuvos baletas padarė nuostabų 
ir įspūdingą vaizdą.

KUR: Melbourno Lietuvių Namuose
44 Errol Street 
North Melbourne
Tel: 9328-1560 / 9793-9993

KADA: Sekmadienį, birželio 11, 2000
1:00 - 3:00 vai. p.p. (kavutė po filmos) 
Auka: 5 dol.

Pelnas skiriamas: Lietuvos Baletui.
Ruošia FLB, su padėka Melbourno Lietuvių Namams.

Kviečiame visus, kurie 
mėgsta šokti, įsijungti į “Gintaro” 
tautinių šokių ansamblį.

Repeticijos vyksta
Melbourno Lietuvių Namuose, 50 
Errol Street, North Melbourne 
sekančia tvarka:

Gintarėliai 
Malūnėlis 
Gintaras 
Gintaras 
Šokdava

Visų grupių vadovė ir mokytoja - Dalia Antanaitienė.
Ansamblis pradėjo ruoštis ateinančioms Lietuvių Dienoms ir Šokių 

Šventei Sydnėjuje 2000 metų gruodžio mėn. gale.
Dabar paskutinė proga prisijungti prie gyvuojančio gausaus ir gražaus 

tautinių šokių ansamblio.
Laukiame atsilankant repeticijose! “Gintaras”

Apylinkės Valdybos pirmininko 
PRANEŠIMAS

(Atkelta iš 7-to psl.)

Italijos Lecce Universitete. Jis nori 
sudaryti ryšius su lietuviais bendrai, 
įskaitant Melbourne gyvenančiais. 
Labai susidomėjo Lietuva ir 
lietuviais po to, kai neseniai viešėjo 
Lietuvoje pakviestas į Vilniaus 
Universitetą dėstyti australišką 
literatūrą. Viena jo tyrimo temų yra 
žmonių susitaikinimas (reconcilia­
tion) su aplinka - pav. kaip emigrantai 
Australijoje susitaiko su savo nauja 
gyvenviete. Jis ir žada įtraukti į savo 
studijas lietuvių emigrantų į 
Australiją klausimą ryšium su 
susitaikinimu. Kviečia mus į 6-tą 
Biennial Conference Lecce 
Universitete 2001 rugsėjo 25-29 
d.d. Prašo ir knygų anglų kalba apie 
lietuvius Australijoje Lecce 
Universiteto bibliotekai. Galvoju, 
kad verta mums yra palaikyti tokius 
santykius, ypatingai kai jie rišasi su 
patobulinimu studijų apie lietuvius.

Kaip žinote, per spaudą buvo 
pranešta, kad LR Prezidentas 
V.Adamkus ir LR Seimo 
Pirmininkas prof. V.Landsbergis 
atvyksta į Australiją* Sydnėjaus 
Olympinėms Žaidynėms. 
Norėdama panaudoti šią progą, 
valdyba pakvietė juos atvykti į 
Melbourną su žmonomis susitikimui 
su mumis. Tikimės, kad jie atras tam 
laiko.

Tarp kitų darbų, teko ir 
parašyti trumpą apžvalgą apie 
Melbourno lietuvių bendruomenę 
knygai, kurią sudaro Monash 
Universiteto dėstytojas Abe Ata 
(“Religija ir etniniai skirtumai 
Viktorijoje”).

Vilniuje išnuomuoju vasarai pilnai įrengtą butą netoli centro 1200 Lt 
mėn. Kreiptis: Vilnius 733624 arba Geelong 3 52296324

(4-9 metų amžiaus) šeštadieniais 12-1 vai. p.p. 
(10-15 m. amž.) še.štad. 1.15-2.30 val.p.p.
(jaun. grupė 15+)šeštad. 2.30-4.30 val.p.p.
(vyr. studentai) ketvirtad. 6.30-8 vai. vak. 
(veteranai nuo 35 m. + ) šeštad. 10.30-12 vai.

Prieš baigiant, norėčiau visus 
paraganti bendruomenėje dirbti, 
veikti. Naudokime šiuos namus, 
ateikime čia pavalgyti, kvieskime 
kitus, bandykime daryti tai, kad 
mūsų bendruomenė augtų, piėstųsi, 
pasidarytų aktyvesnė. Kai. yra 
ruošiami renginiai, minėjimai, filmų 
rodymai, ateikime visi, remkime ir 
džiaukimės mūsų kultūra, kalba ir 
vienas kito draugyste.

Norėčiau ypač pagirti jaunimą, 
kad jis stengiasi veikti, kurti ir 
apsiėmė ruošti X-jį PU Kongresą. 
Remkime juos, kad pasisektų jų 
siekis - jie yra mūsų ateitis.

Baigdamas, norėčiau padėkoti 
valdybos vardu visiems, kurie 
prisidėjo prie valdybos darbų, padėjo 
įgyvendinti mūsų siekius bei planus 
ir kurie bet kokiu būdu aukojosi tų 
tikslų atsiekimui. Širdingas ačiū 
visiems.

Andrius Vaitiekūnas 
A.L.B. Melbourno Apyl.

Valdybos Pirmininkas

ATSIPRAŠYMAS
Š.m. balandžio 4 d. “T.A.” 

No 13 aprašyme “M.L.K.M. 
Draugijos metinis susirinkimas” 
Valdybos sąraše praleista sesės 
Z.Pranckūnienės pavardė. Sesė 
Z.Pranckūnienė Draugijos 
Valdyboje jau daugelį metų dirba 
kaipo parengimų vadovė.

Už padaryą klaidą 
nuoširdžiai atsiprašau.

Dalyvė - A.Vyšniauskienė 

ai*

ATEITĮ GALI VESTI TIK NAUJA POLITIKA
(Atkelta iš 5-to psl.)

Šiandien vis aiškiau 
suprantame: takoskyra tarp vidaus 
ir užsienio reikalų išnyksta. 
Dabartiniame krašto raidos etape 
mums būtina vieninga, integrali, 
vidaus bei išorės klausimus jungianti 
ir sumaniai sprendžianti valstybės 
politika.

Lietuvos ūkio strategija jau 
dabar turi remtis nišų Europos ir 
pasaulio ekonomikoje paieška.

Mums kuo greičiau reikia 
pereiti prie šiuolaikinės “rinkų 
diplomatijos”. Ir čia privalome būti 
tokie pat atkaklūs ir veržlūs, kokie 
buvome, siekdami savo 
nepriklausomybės įtvirtinimo. 
Konkrečių darbų šioje srityje visų 
pirma laukiu iš diplomatinės krašto 
tarnybos.

Stiprus, dinamiškas Lietuvos 
ūkis ir juo pagrįsta žmonių gerovė - 
vienas svarbiausių valstybės siekių. 
Šiandien turime dėti pagrindus 
ilgalaikiam ūkio augimui. Atrodo, 
kad ta kryptimi stengiasi eiti 
dabartinė Vyriausybė. Jai tenka 
padaryti tai, ko nepadarė ankstesnės 
vyriausybės, turėdamos ir geresnes 
sąlygas, ir daugiau laiko. (...)

Turime Lietuvoje sukurti 
pastovias ir palankias, dirbtinių 
biurokratinių kliūčių nevaržomas 
verslo sąlygas. Mano supratimu, 
tokios sąlygos - tai pagrindinė 
prielaida verslui atsigauti, kartu - ir 
žmonių gerovei augti. Šį uždavinį 
savo metiniame pranešime kėliau jau 
pernai, bet tuometinės Vyriausybės 
likau nesuprastas.

Dabartinio ministrų kabineto 
sudaryta Saulėtekio komisija pateikė 
pirmuosius siūlymus, kaip 
supaprastinti mokesčių sistemą, 
pagyvinti kapitalo rinką, patobulinti 
muitinės darbą. Vis dėlto raginčiau 
Vyriausybę šiose srityse neapsiriboti 
vien daliniais sprendimais.

Manau, kad dabartinė 
mokesčių sistema reikalauja nebe 
dalinių pataisų, bet esminio 
pertvarkymo.

Ją turime suderinti su 
civilizuotuose kraštuose 
nusistovėjusiais standartais ir 
padaryti adekvačią šių dienų ūkio 
tikrovei. Tą įstengsime, tik sukūrę 
naujus ir atsisakę atgyvenusių 
mokesčių įstatymų, kurie neretai 
atspindi penkerių ar net dešimties 
metų senumo ekonominę ir socialinę 
realybę.

Vienu svarbiausių
Vyriausybės uždavinių šiandien 
išlieka valstybinių monopolių 
pertvarkymas.

Ilgai nereformuotos ir prastai 
valdomos, šios monopolijos, užuot 
tapusios tvirta atrama Lietuvos ūkio 
plėtrai, virto sunkiais, mūsų ūkį 
skandinančiais svarsčiais. (...)

Ar nereikėtų pradėti nuo 
paprastų klausimų, kurie, manau, 
kyla daugeliui žmonių? Pavyzdžiui, 
kodėl kai kurios savivaldybės kurą 
pastatų šildymui perkasi tuomet, kai 
jo kainos didžiausios? Kodėl iki 
šiolei nebaigtos kompiuterizuoti 
Lietuvos muitinės?

Viešųjų ir privačių interesų 
konfliktai tapo Lietuvos kasdienybe, 
o šią sritį reguliuoti turintis 
įstatymas, deja, realiai neveikia. 
Pernai, siekdamas didesnio politinio 
gyvenimo skaidrumo, pasiūliau 
Seimui priimti įstatymo pataisas, 
kurios padėtų partijoms išvengti 
finansinių grupuočių įtakos. 
Apgailestauju, kad šis mano 
siūlymas taip ir liko Jūsų rimtai 
nesvarstytas. (...)

Lietuvoje neturi būti “valdžios 
reikalų”, kuriais domėtis galėtų 
uždrausti vienas ar kitas pareigūnas. 
Neužmirškime: Konstitucija riboja 
valdžios galias, o ne valdžios galia - 
piliečių teises ir laisves.

Kartais ir man patarta 
nesikišti į “svetimus reikalus”. Bet 
tai dariau ir darysiu. Nes visi 
valstybės ir Lietuvos žmonių reikalai 
man yra savi. Už sėkmingą ar 
nevykusį jų tvarkymą jaučiu ir 
piliečio, ir valstybės vadovo 
atsakomybę. (...) “L.r.”

Spausdinamas sutrumpintas

Moterų nuomonė apie 
savo vertę yra blogesnė negu vyrų. 
Tai teigia JV Viskonsino universiteto 
mokslininkai, paskelbę savo tyrimus 
Vcinbeime, Vokietijoje leidžiamame 
žurnale “Psychology Today”.

Psichologai savo išvadas 
grindžia 184 atskirais tyrimais bei 
trimis ilgalaikiais stebėjimais: net 83 
proc. skelbtų darbų teigia, kad 
moterys mažiau pasitiki savimi negu 
vyrai.

Psichologus nustebino toks 
faktas - pasitikėjimo savimi atotrūkis 
tarp moterų ir vyrų nesumažėjo per 
20 metų. Tačiau žurnale teigiama, 
kad tie skirtumai pastaruoju metu 
pasidarė nebe tokie ryškūs.

Didžiausi skirtumai 
užregistruoti tarp 15-19 metų 
paauglių. Moterų pasitikėjimas 
savimi ima stiprėti nuo 20 metų.

Seniausioje tirtųjų asmenų 
grupėje nustatyta mažiausiai 
skirtumų. Peržengė 60 metų ribą, 
ir vyrai, ir moterys vienodai vertina 
savo sugebėjimus.
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BADAUJA AFRIKA Jeruzalė
Bado šmėkla Afrikos rago 

regione gresia 16-os milijonų 
žmonių gyvybėms. Ypatingai didelę 
maisto krizę išgyvena Etiopijos 
gyventojai, kenčiantys dvejus metus 
vykstančio karo su Eritrėja 
pasekmes. Afrikos rago regionas yra 
žemyno šiaurės rytuose ir apima 
Somalį, Etiopiją, Eritrėją, Šiaurės 
Keniją ir Pietų Sudaną.

Tarptautinės humanitarinės 
organizacijos jau pradėjo 
mobilizuoti savo pajėgas žmonių 
gelbėjimui iš nuolat sunkėjančios 
situacijos. Žiniasklaida teikia vis 
daugiau informacijos apie gresiančią 
milžinišką bado krizę apimtį Afrikos 
Rago regione. Etiopiją jau pasiekė 
pirmosios humanitarinės siuntos. 
Kai kuriuose kraštuose skelbiamos 
viešos rinkliavos badaujantiems 
afrikiečiams gelbėti. Pažymėtina, 
kad katalikiškos labdaros 
organizacijos, ypač tarptautinė 
organizacija Caritas irgi stengiasi 
padėti badaujantiems Etiopijos 
gyventojams. Italijos Caritas 
organizacijos vicedirektorius kun. 
Antonio Cecconi žiniasklaidą 
supažindino su Italijos katalių 
pagalba. Komentuodamas Afrikos 
rago regioną ištikusią sunkią būklę 
jis negailėjo kritikos turtingųjų 
pasaulio valsybių politikai. Pasak 
kun. Cecconi, toliau nebegalima 
puotauti taip, kad nuo turtuolio stalo 
nubyrančiais trupiniais ir atliekomis 
būtų malšinimas skurstančiųjų alkis. 
Būtina pertvarkyti vietas prie stalo 
taip, kad taip pat Lozorius būtų tarp 
vaišių dalyvių. Italijos Caritas 
vicedirektorius kun. Cecconi 
pažymėjo, kad visoje Afrikoje 
kasdien daugėja kančių ir be 
perstojo atsiranda naujos tragiškos

Susitikimas Kino Pramonės Centre

Jaunoji aktorė Alexa Vega su lietuviukais: Vytuku Šiupyla, 
Elėja ir Noate Atkočiūnaitėmis. Autoriaus nuotr.

Amerika - galimybių šalis. 
Holywood - didžiausias pasaulyje 
kinofilmų pramonės centras. Tačiau 
tur būt ne kiekvienas žino, kad 
Algirdas Gustaitis, gyvenantis Los 
Angeles, CA yra vienintelis oficialus 
Lietuvos atstovas šios milžiniško 
kino centro užsienio spaudos 
asociacijoje. Lietuva vienintelė iš 
Baltijos šalių turi čia savo atstovą.

Neseniai Algirdo Gustaičio 
dėka dviejų lietuvių šeimų vaikai 
buvo pakviesti dalyvauti kinofilmo 
“Run the Wild Fields” premjeroje. 
Ji įvyko vasario 23 d. vakare. Šį 
filmą sukūrė kino studija 
“Showtime”. Jį režisavo, Paul A. 
Kaufman, Paul Rauch, Robert 

situacijos. Daug Afrikos gyventojų 
kenčia nuo bado, stichinių nelaimių, 
karų. Todėl mūsų dėmesys ir 
pagalba to žemyno žmonėms turėtų 
būti nuolatinė. Vėlu kelti balsą tik 
tada, kai televizoriaus ekrane 
pamatome gyvų žmonių griaučius ir 
iavonus, - pažymėjo kun. Cecconi.

Italijos katalikų Caritas 
organizacija šiuo metu veiksmingai 
tarpininkauja įvairių krizių 
židiniuose Afrikoje. Organizacijos 
direktorius kun. Elvio Damoli 
lankosi potvynių ištiktame 
Mozambike. Jo misijos tikslas, 
surinkti duomenis apie reikiamą 
pagalbą atstatymo darbuose. Iš 
Mozambiko, Caritas direktorius 
vyksta į Zimbabvę, kur didiesiems 
žemvaldžiams baltaodžiams 
priklauso 75 procentai krašto 
dirbamos žemės ir kur dėl šios 
situacijos pavojingai kyla įtampa bei 
socialiniai neramumai.

Kaip minėta, bene 
kritiškiausia dabartiniu metu yra 
padėtis Etiopijoje. Per pastaruosius 
du dešimtmečius nuo bado ir maisto 
stokos pasekmių mirė daugiau kaip 
milijonas žmonių. Tuo tarpu dar 
apie milijonas krašto gyventojų tapo 
benamiais ir pabėgėliais dėl karo. 
Derindama savo pagalbos veiksmus 
su Etiopijos katalikų Sekretoriatu, 
Italijos Caritas organizacija dar 
praėjusiais 1999 metais numatė 
artėjančią maisto krizę ir paskelbė 
ypatingos pagalbos programą, o 
dabar stengiasi kuo greičiau pasiųsti 
maisto siuntas. Šiuo metu vykdant 
pirmąjį operacijos etapą, Italijos 
Caritas gabena į Etiopiją maisto 
produktu siuntas už milijoną dolerių.

LRTV

Halmi, jr. Filmo direktorius - Paul 
A. Kaufman.

Po premjeros buvo puikios 
vaišės. Didžiausias įspūdis vaikams, 
kad jie galėjo susitikti su Alexa Vega 
- mergaite, vaidinusia šiame filme. 
Tik ten jos vardas buvo Pug. Jaunoji 
aktorė mielai sutiko nusifotografuoti 
su lietuviukais.

Kas žino, o gal kada nors čia 
bus sukurti filmai apie Lietuvą, jos 
istorines tragedijas, tautos didvyrius, 
nepakartojamą kultūrą.

Edmundas Atkočiūnas

Apie Jeruzalės pašaukimą ir 
ateitį savo mintimis italų spaudoje 
pasidalijo Jeruzalės lotynų 
patriarchas Michel Sabbah. Pasak 
jo, Izraelio valstybė nuo seno 
stengiasi Jeruzalę paversti vien tiktai 
žydų miestu. Bet tai bergždžios 
pastangos, nes miestas išliks koks 
buvęs lig šiol. Jerazalė išliks 
šventuoju miestu, kuriame visi ras 
vietos. Kova dėl Jeruzalės yra 
iliuzinė, nes tai kova prieš istoriją ir 
prieš Dievo valią -

“Jeruzale, jeigu tave 
užmirščiau, tenuvysta mano dešinė! 
Teprilimpa liežuvis man prie 
gomurio, jei apie tave negalvočiau, 
jei Jeruzalės didžiausiu džiaugsmu 
nelaikyčiau!”, - giedojo žydų 
tremtiniai, kaip sakoma 137 
psalmėje, sėdėdami ir verkdami prie 
Babilonijos upių. O nuo seniausių 
laikų žydai vienas kitam palinki: 
susitiksime kitąmet Jeruzalėje!

Pagaliau išsipildė Šventojo 
Tėvo troškimas, kaip maldininkui 
nukeliauti į šventąjį Miestą Jeruzalę! 
Savo laiške apie maldingą kelionę į 
vietas, susijusias su Išganymo 
istorija, popiežius rašė: “Šventojoje 
Žemėje galima sakyti viskas primena 
Kristų, tad pasitenkinsiu aplankęs 
žymiausias vietas ir Jeruzalę, kuri 
tam tikra prasme savyje apima visas 
šventas vietas”. Šį kartą Šventąjį 
tėvą pasitiko kitokia Jeruzalė, negu 
1963 metais, kai jis ten lankėsi su 
nedidele grupe vyskupų iš Lenkijos. 
Kitokia ir mūsų akimis žiūrint labai 
pasikeitusi Jeruzalė, nors iš esmės 
Jeruzalė visada tokia pati: po 
dabartiniu miestu glūdi 8

Mirė rašytoja
Frankfurte prie Maino, 

eidama 76-uosius metus, mirė 
rašytoja Irina Ilovajskaja Alberti - 
gilaus tikėjimo ir didelės kultūros 
moteris, artima rašytojo Aleksandro 
Solženycino bendradarbė. 
Pastaruoju metu Irina Ilovajskaja 
Paryžiuje redagavo žurnalą “Rusiška 
mintis”, o Frankfurte lankėsi 
tarptautinės asociacijos, remiančios 
Kirche in Not organizaciją 
konferencijoje. Išaugusi stačiatikių 
Bažnyčios tikėjime, jau brandžiame 
amžiuje Irina Ilovajskaja atsivertė į 
katalikybę ir visa savo esybe įsijungė 
į ekumeninio dialogo tarp seseriškų 
Bažnyčių puoselėjimui. Su liūdesiu 
žinia apie rašytojos mirtį buvo 
sutikta ir Vatikane - ypač glaudūs 
bendradarbiavimo ryšiai ją siejo su 
popiežine kultūros Taryba. Tarybos 
pirmininkas kardinolas Paul 
Poupard Vatikano Radijui duotame 
interview prisiminė velionę kaip 
gilaus tikėjimo ir nepalaužiamos 
vilties moterį. Pasak kardinolo, ji 
giliai išgyveno tai, ką skelbė: būtent 
brolybę tarp Vakarų ir Rytų 
krikščionių. Ji nuolat stengėsi 
pabrėžti, kad iš Rusijos pasaulis turi 
pasimokyti, kas atsitinka su 
žmogumi, kai paskelbiama Dievo 
mirtis. Ji pati, tačiau neprarado 
vilties: nors ir giliai išgyvendama, kad 
kultūriniame Rusijos gyvenime 
Dievas buvo tarsi numarintas, ji 
tvirtai tikėjo, kad Dievo niekas 
nepajėgė numarinti paprasto rusų 
žmogaus sieloje. Kardinolas 
Poupard prisiminė, kad neseniai 
įvykusiame paskutiniame susitikime 
su rašytoja, ji stengėsi kardinolą 
įtikinti, kad vakariečiai turėtų būti 
dėmesingesni viskam, kas ateina iš 
Rusijos platybių, iš jos liaudies 
dvasios ir kultūros 

archeologiniai sluoksniai, o už tvirtos 
mūro sienos kvadratinio kilometro 
žemes lopinėlis vadinamas 
senamiesčiu, tarsi gyvena savo 
gyvenimą, nepripažįstantį laiko 
dimensijos ir dižioji dauguma 
žmonijos jį laiko pačia švenčiausia 
pasaulio vieta. Būtent dėl šio žemės 
lopinėlio vyko aršiausios kovos 
žmonijos istorijoje - jį žūtbūtinai 
siekė užimti kardais ir ietimis 
ginkluoti kryžiaus karų riteriai ir 
moderniausiais automatais 
apsiginklavę Izraelio desantininkai...

Pasakoti apie Jeruzalę - beveik 
Sizifo darbas. Vos pradėjęs pasakoti, 
pradedi jausti, kaip slegia 
trisdešimties šimtmečių istorija: 19 
kartų Jeruzalė buvo sugriauta ir 20 
kartų buvo vėl atstatyta. Apima 
bejėgiškumo jausmas, kai bandai 
iššifruoti ir apibendrinti įvairiausių 
religinių tradicijų margumyną, kuris 
toks įvairus, kad tokios įvairovės 
nesurasi jokioje kitoje pasaulio 
vietoje... viskas taip persipynę, kad 
nerandi nei pradžios nei pabaigos... 
Šventosios Žemės drabužis šiandien 
margas ir įvairus - ne kaip Jėzaus 
tunika, kurios romėnų kareiviai 
nepiešė, kad kažkam atitektų visa, jis 
sudraskytas ir susiūtas ir kaip Jėzaus 
tunika, kurią pasiėmė kareiviai, 
prisigėręs kraujo... Jeruzalė 
iškalbingiausiai liudija šią, mūsų 
dienų realybę... Už tai senas rabinų 
knygos tekstas ir sako, kad pasaulio 
kūrėjas 9 dalis grožio iš dešimties 
skyrė Jeruzalei, tačiau jai teko ir 
devynios dalys skausmo ir tik viena 
visam likusiam pasauliui...

Jeruzalė. Šventasis žydų, 
krikščionių ir musulmonų miestas, 
turintis skausmingą ir sudėtingą 
istoriją bei nemažiau sudėtingą 
dabartį. Kasmet Jeruzalę aplanko 
šimtai tūkstančių maldininkų, 
keliaujančių j jų tikėjimui svarbias 
vietas. Dovydo miestas, Saliamono 
šventyklos buveinė, Kristaus mirties 
ir prisikėlimo vieta; kur Mahometas 
buvo paimtas į dangų...

Šį kartą Jeruzalėje lankėsi 
apaštalo Petro įpėdinis, trokštantis 
pasisemti stiprybės savo tikėjimui ir 
sustiprinti brolius, trokštantis, kad 
priešai ir neprieteliai, taptų broliais 
ir bičiuliais... LRTV

Lietuvoje filmuojamas 
amerikiečių serialas

Lietuvos kino studijoje 
pradėtas filmuoti amerikiečių 
televizijos serialas “Atila”. Keturių 
serijų istorinį filmą planuojama baigti 
birželio pabaigoje.

Kaip Eltai sakė Lietuvos kino 
studijos direktorius Robertas 
Urbonas, vaidybinė juosta kuriama 
kartu su Holivudo televizijos filmų 
studija “Studio USA”. “Atilos” 
režisierius Dick Lowry jau 
pažįstamas ir Lietuvos žiūrovams - 
jo filmą “Atominis traukinys” 
neseniai parodė Baltijos televizija.

Pagrindinis filmo veikėjas - 
hunų vadas Atila, penktajame mūsų 
eros amžiuje tarp Reino ir Juodosios 
jūros įkūręs didelę valstybę, siekęs 
užkariauti Romos imperiją ir užimti 
jos sostinę. Atilos vaidmenį atlieka 
amerikiečių aktorius Gcrry Batler.

Filme kartu su amerikiečiais 
vaidina lietuvių aktoriai E. 
Žebertavičiūtė, D. Michclevičiūtė, 
A. Žebrauskas, D.Kazlauskas, 
Tauras Čižas ir kiti. Mini serialias 
bus filmuojamas ne tik kino studijos 
komplekse, bet ir Aukštadvaryje, 
Pilaitėje, Kernavėje. “L.r.”
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